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Förord

Närhet till högre utbildning spelar stor roll för studenters val av högskola.  Studenter vars  

föräldrar saknar högskoleutbildning väljer i högre grad att studera i sin hemregion.  

87 procent av dem som studerat vid en högskola i något av länen i östra Mellansverige  

arbetar i någon av regionens lokala arbetsmarknadsregioner. Högskolans lokalisering  

har därmed stor betydelse för regional kompetensförsörjning av kvalificerad arbetskraft  

och för breddad rekrytering av studerande.

Det är huvudresultaten i det här kunskapsunderlaget som bygger på data för uppemot  

50 000 individer under perioden 2010-2014 vid högskolor i östra Mellansverige. 

Rapporten har tagits fram på uppdrag av Samverkan och planering i östra Mellansverige 

(ÖMS). Det är ett samarbete mellan sju län Stockholm, Uppsala, Södermanland, Öster- 

götland, Örebro, Västmanland och Gävleborg och Mälardalsrådet. Samverkan syftar  

till att de sju länens långsiktiga utvecklingsplanering och annan rumslig planering har  

gemensamma storregionala utgångspunkter. Samverkan och planering i östra Mellan- 

sverige handlar om att understödja utvecklingen av integrerade arbets-, utbildnings- och 

bostadsmarknader. 

Denna rapport utgör ett kunskapsunderlag för dialog med regionala aktörer om vilka  

roller högkolorna i östra Mellansverige har för regionens kompetensförsörjning.

Rapporten har genomförts av: 

Bo Wictorin, Regionförbundet Sörmland 

Bo.Wictorin@region.sormland.se 

tel 0709-390 624 

Fredrik Sunnergren, Region Östergötland 

Fredrik.Sunnergren@regionostergotland.se 

tel 010-103 65 10
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Sammanfattning

Denna rapport visar vilka olika roller östra Mellansveriges högkolor spelar för att försörja 

regionens lokala arbetsmarknader med kvalificerad arbetskraft. En särskilt viktig aspekt är 

betydelsen av utbildningarnas lokalisering.

Undersökningen baseras på ett urval av registerdata från Statistiska centralbyrån (SCB), 

kopplade till individer med högskolepoäng utifrån en indelning av lokala arbetsmarknader  

i östra Mellansverige (ÖMS). 

Bristande matchning mellan utbud och efterfrågan på arbetsmarknaden
Bakgrunden till studien är att brist på kompetens är ett av näringslivets främsta tillväxthin-

der. Bristen gäller inte minst olika kategorier av kvalificerad arbetskraft, där det krävs någon 

typ av högskoleutbildning. Situationen kan framstå som en paradox eftersom utbudet av hög-

skoleutbildad arbetskraft ökat mycket kraftigt sedan mitten av 1990-talet. Både samhället 

och individen gör stora investeringar i utbildning, och då är det viktigt att fråga sig hur 

dagens bristande matchning mellan utbud och efterfrågan på arbetsmarknaden uppstått.

Rapporten är indelad i fyra olika kapitel. Dessa tar upp högskolornas rekryteringsmönster, 

rekryteringen av arbetskraft från högskolorna på olika arbetsmarknader inom ÖMS samt 

diskuterar i vilken mån universitet spelar en regional eller nationell roll för att försörja 

arbetsmarknaden med kvalificerad arbetskraft. 

De viktigaste slutsatserna i rapporten är:

• Närhet till utbildning spelar stor roll för studenters val av högskola.

 Huvudsakligen väljer man att studera i den region där man bor. Valet av utbildning påver-

kas även av socioekonomisk bakgrund – de vars föräldrar saknar högskoleutbildning väljer 

i högre grad att studera i sin hemregion.

• Nästan alla som studerat i ÖMS-regionen (97 procent) var sysselsatta fem år efter 

avslutade studier – de flesta (87 procent) i ÖMS.  

Däremot är det lägre andel (83 procent) som har ett yrke som motsvarar deras utbildning. 

Skillnaderna är olika stora beroende på vilken utbildning man valt och var man studerat. 

• De mest kvalificerade yrkesgrupperna är koncentrerade till centrala Stockholm. 

Andelen rekryterade till arbetsmarknaden från högskolan är här 38 procent högre än riks-

genomsnittet. Här finns högst andel av t ex dataspecialister och företagsekonomer och 

området rekryterar en stor del av den kvalificerade arbetskraften från övriga ÖMS och 

övriga landet. I andra delregioner är situationen den omvända – exempelvis i Uppsala, där 

mer än hälften av de utbildade sysselsätts utanför sin studieregion.
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1.1 Bakgrund
Brist på kompetens är ett av näringslivets främsta tillväxthinder. Ett stort antal undersök-

ningar har kunnat konstatera detta under senare år. Bristen gäller inte minst olika kategorier 

av kvalificerad arbetskraft, där det krävs någon typ av högskoleutbildning.

Situationen kan framstå som en paradox eftersom utbudet av högskoleutbildad arbetskraft 

ökat mycket kraftigt sedan mitten av 1990- talet. Det finns emellertid flera orsaker till dagens 

missmatch mellan utbud och efterfrågan på arbetsmarknaden, exempelvis bristande rörlig-

het. En av huvudorsakerna är också de brister i anpassning som finns mellan å ena sidan  

studenternas val av utbildningsinriktning och den utbildningskapacitet som finns inom olika 

delar av utbildningssystemet, och å andra sidan arbetsmarknadens efterfrågan. 

Bristen på matchning gör det också svårt för människor att få ett jobb eller få ett jobb som 

motsvarar deras utbildning. Det finns uppskattningar som tyder på att omkring en tredjedel 

eller mer av de som tagit en högskoleexamen därefter inte har ett arbete som kräver någon 

högskoleutbildning.1  Om dessa uppskattningar stämmer är det en väsentlig kostnad och  

välfärdsförlust för såväl samhället som individen.

Analyser visar också att det lokala och regionala utbildningsutbudets omfattning och inrikt-

ning har stor betydelse för såväl den rekrytering som sker till högskolan som det utbud av 

nyexaminerad arbetskraft som är tillgängligt lokalt och regionalt.2 Olika grupper är dock 

olika rörliga i landet. Var utbildningar lokaliseras blir därmed en viktig strategisk fråga. 

1.2 Syfte
Ett syfte med den här studien är att undersöka hur östra Mellansveriges (ÖMS, inklusive 

Stockholm och Gävleborgs län – se karta 1.1 nedan) olika arbetsmarknader försörjs med 

nyexaminerad kvalificerad arbetskraft och vilka olika roller regionens högskolor och univer-

sitet spelar i detta sammanhang. Beroende på exempelvis utbildningsinriktning finns skäl  

att tro att det är en mycket varierande andel som får sysselsättning efter avslutade studier i 

samma funktionella arbetsmarknadsområde där de studerat. Det varierar sannolikt också i 

vilken utsträckning man får sysselsättning i andra lokala arbetsmarknader i regionen, i 

övriga delar av landet eller utomlands. Ett annat syfte är att undersöka varifrån de högskole-

utbildade rekryteras till olika lokala arbetsmarknader i ÖMS, om de inte rekryteras från  

högskolor i storregionen. Det gäller såväl från övriga delar av landet som från utlandet.

Dessa två delstudier ska ge en bild av i vilken grad regionens olika lokala arbetsmarknader  

är beroende av olika utbildningar vid exempelvis regionens lokala högskola eller andra  

lärosäten i ÖMS.  

Studien syfte är också att visa varifrån utbildningar vid olika högskoleorter rekryterar sina 

studenter, alltså var studenterna bodde innan de påbörjade sina studier. Populationen är 

densamma som för undersökningen av om och var studenterna arbetar efter studierna.

1.3 Metod och data
Undersökningen baseras på ett urval av registerdata från Statistiska centralbyrån (SCB).  

I urvalet ingår samtliga individer i Sverige som hade tagit minst 180 högskolepoäng fram till 

och med 2009, och som tog poäng under år 2009 men inte under perioden 2010 till 2014. 

Dessutom ingår de som enligt utbildningsregistret rapporterat en avklarad treårig högskole-

utbildning (inte forskarutbildning). Totalt omfattar urvalet 49 737 individer.

1   Se exempelvis Tåhlin, M (2007) i Utbildningsvägen vart leder den? Om ungdomar, yrkesutbildning  
 och försörjning, SNS förlag eller NUTEK:s årsbok 2009, kapitel 5. 
2 Källa: Nuteks årsbok 2009, kapitel 5 eller Wikhall, Maria (2001), Universiteten och kompetens - 
 landskapet, Institutionen för kulturgeografi och ekonomi, Lunds universitet.
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Karta 1.1 ovan visar den indelning av ÖMS i delregioner som används i studien. Den utgår 

från indelningen i lokala arbetsmarknader som SCB gjorde år 2013. Vi har dock delat in 

Stockholms lokala arbetsmarknad i fyra olika delregioner: Stockholm Centralt, Stockholm 

Norra, Stockholm Södra och Uppsala. Därutöver har vi sammanfogat Örebro lokala arbets-

marknad med Hällefors kommun, som utgör en självständig lokal arbetsmarknad i SCB:s 

indelning, och Ljusnarsbergs kommun, som ingår i Bollnäs-Ovanåkers lokala arbetsmark-

nad. Ovanåker och Bollnäs kommuner hör i SCB:s indelning till Bollnäs-Ovanåkers lokala 

arbetsmarknad, men de har här lagts samman med Hudiksvalls lokala arbetsmarknad. Till 

denna arbetsmarknad räknar vi även Söderhamns och Ljusdals kommuner, vilka i SCB:s 

indelning utgör självständiga lokala arbetsmarknader. Den förändrade indelningen ska dels 

tydliggöra skillnader inom Stockholms lokala arbetsmarknad, dels skapa tillräckligt stora 

arbetsmarknader så att underlagen inte blir alltför små och därmed svåra att analysera.  

Vilka kommuner som tillhör vilka delregioner i analysen framgår av bilaga 1.

I rapporten benämns delregionerna på följande sätt:

• Hemregion = Den boenderegion man hade innan studierna påbörjades

• Studieregion = Den region man bedrev sina studier i

• Sysselsättningsregion = Den region man arbetade i efter studierna.

Geografisk indelning i delregioner

Karta 1.1 Indelning av östra Mellansverige i delregioner
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Hösten 2014 började drygt 128 000 personer i Sverige att studera vid något universitet eller 

någon högskola i landet.3  Av dem kom 39 procent från ÖMS. Omkring sex av tio nybörjare  

var kvinna.

Totalt finns drygt 400 000 studenter inskrivna vid svenska universitet och högskolor, men en 

betydande andel studerar inte på heltid. Omräknat i så kallade helårsprestationer motsvarar 

det omkring 300 000 personer.4 

Många som påbörjar sina studier avbryter dem efter en kortare eller längre tid. Cirka 60  

procent tar dock en examen (eller har läst minst 120 poäng) inom sju år.5  Variationerna är 

emellertid stora mellan olika högskolor.

2.1 Ålderssammansättning och kön
Den undersökning vi genomfört omfattar samtliga som avslutade sina studier år 2009.  

Spridningen i ålder är stor beroende på hur gamla studenterna var när de påbörjade sina  

studier och hur lång tid det tog att genomföra studierna. Av diagram 2.1 framgår ålders-

spridningen bland kvinnor respektive män som rekryterades till högskolan från ÖMS,  

det vill säga hade ÖMS som hemregion.6  Totalt var detta 17 704 individer. 

I genomsnitt var kvinnor 32 och män 30 år när de avslutade sina studier, och 60 procent var 

30 år eller yngre. Andelen kvinnor respektive män var 64 respektive 36 procent. Såväl köns- 

som ålderssammansättningen är i stort sett i paritet med övriga befolkningen i Sverige.

3   Uppgifter från Universitetskanslersämbetet (UKÄ) 
4 UKÄ 
5 UKÄ 
6  För 8,6 procent av samtliga individer i urvalet saknas uppgifter om boendekommun före påbörja 
 högskoleutbildning och 3,5 procent bodde i utlandet före studierna.

Män Kvinnor

20 25 30 35 40 45 50 55 60
0

200

400

600

800

1 000

1 200

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB

Diagram 2.1. Antal män respektive kvinnor som avslutade sina studier år 2009 och var rekryterade till  
högskolan från östra Mellansverige, redovisade efter ålder (2009).

Det finns en viss skillnad i ålderssammansättning beroende på hemregion i ÖMS (tabell 2.1). 

Andelen unga (20–25 år) är något lägre och andelen äldre (30+) något högre bland dem som 

exempelvis rekryterades från Stockholm Centralt eller Gävle. Motsatsen gäller exempelvis 

små industriregioner såsom Karlskoga och Fagersta. 
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Tabell 2.1  Personer som avslutade sina studier år 2009, andelar per 
åldersgrupp och hemregion.

Hemregion 20–25 år 26–30 år 30+ år Summa Antal

Stockholm C 18 % 40 % 43 % 100 % 3 945

Stockholm N 22 % 42 % 36 % 100 % 2 481

Stockholm S 25 % 37 % 38 % 100 % 2 369

Uppsala 19 % 42 % 39 % 100 % 1 467

Eskilstuna 23 % 36 % 41 % 100 % 684

Nyköping/Oxelösund 22 % 44 % 34 % 100 % 280

Linköping 22 % 39 % 39 % 100 % 1 267

Norrköping 24 % 35 % 41 % 100 %  820

Örebro 21 % 38 % 41 % 100 % 1 116

Karlskoga 31 % 35 % 35 % 100 % 156

Västerås 24 % 37 % 39 % 100 % 1 101

Fagersta 35 % 40 % 25 % 100 % 88

Gävle 17 % 34 % 50 % 100 % 722

Hudiksvall 22 % 34 % 44 % 100 % 578

Övriga Sverige 23 % 37 % 40 % 100 % 26 640

ÖMS 21 % 39 % 40 % 100 % 17 074

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB

2.2 Social bakgrund
Ett motiv för att etablera högskoleutbildning på många platser i landet som ofta lyfts fram är 

att det underlättar en bred rekrytering till högskolan och därmed motverkar social sned- 

rekrytering. Syftet är således att försöka få fler ungdomar med föräldrar som saknar efter-

gymnasial utbildning att studera vid högskolan.

Utbyggnaden av högskolan och den ökade tillgängligheten till utbildning har sannolikt  

bidragit till att öka antalet studerande inom socioekonomiska grupper. Däremot är fort-

farande de som har minst en förälder med eftergymnasial utbildning i majoritet bland dem 

som genomfört sina högskolestudier. 

Av de som avslutade sina studier 2009 och som rekryterades till högskolan från ÖMS kom  

54 procent från hem där någon eller båda föräldrarna hade en eftergymnasial utbildning 

(diagram 2.2). Sett till den totala utbildningsnivån i befolkningen (35–64 år) är de som kom-

mer från hem med högskoleutbildade föräldrar klart överrepresenterade. I synnerhet gäller 

det personer vars föräldrar har en längre eftergymnasial utbildning. 

Andelen av befolkningen (35–64 år) i ÖMS med en eftergymnasial utbildning har stadigt 

ökat, från 32 procent år 2000 till 42 procent år 2014, men det har inte skett några drastiska 

förändringar i den sociala snedrekryteringen.
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Förgymnasial

Gymnasial

Kort eftergymnasial

Längre eftergymnasial

Uppgift saknas

5 % 8 %

32 %36 %

18 %

Diagram 2.2. Rekrytering till högskolan från ÖMS efter föräldrars utbildningsbakgrund

Källa: Egna bearbetningar och specialbearbetad statistik från SCB

I ÖMS finns emellertid stora skillnader i social bakgrund, beroende på vilken hemregion som 

rekryteringen till högskolan skett från. Av de som rekryterats från exempelvis Stockholm 

Centralt, Stockholm Norra eller Uppsalaregionen har majoriteten föräldrar med en efter-

gymnasial utbildning (diagram 2.3). Bland dem med Hudiksvall, Gävle eller Eskilstuna som 

hemregion har i stället över hälften föräldrar som saknar eftergymnasial utbildning. Skillna-

derna speglar i hög grad skillnader i utbildningsnivå hos befolkningen totalt sett.

Stockholm Centralt
Stockholm Norra
Stockholm Södra

Uppsala
Eskilstuna

Nyköping-Oxelösund
Linköping

Norrköping
Örebro

Karlskoga
Västerås
Fagersta

Gävle
Hudiksvall

Övriga landet
ÖMS

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

Diagram 2.3. Rekrytering till högskolan från ÖMS efter föräldrars utbildningsbakgrund

Källa: Egna bearbetningar och specialbearbetad statistik från SCB

2.3 Högskolans geografiska rekryteringsmönster
De som rekryteras till högskolan från ÖMS väljer huvudsakligen ett lärosäte i regionen. I 

undersökningen var andelen 73 procent (tabell 2.2). Därutöver studerade 23 procent i någon 

annan del av landet. Mellan 2–4 procent studerade på flera orter, beroende på hemregion.  

För 0–2 procent var studieorten okänd. Endast ett fåtal studerade utomlands – färre än 40 

personer i hela ÖMS.

I tabell 2.2 ingår inte det fåtal personer som studerade i delregioner med ett mycket begränsat 

utbildningsutbud, det vill säga Stockholm Norra, Nyköping/Oxelösund, Karlskoga, Fagersta 

och Hudiksvall. I Hudiksvall handlar det om drygt 30 studerande. I övriga fall är det under  

10 personer.
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Relativt få studenter i ÖMS har sin hemkommun i övriga landet; andelen är endast 16 procent 

och således lägre än andelen med hemkommun i ÖMS som studerar i övriga landet (23 pro-

cent). Detta förhållande kan exempelvis bero på skillnader i tillgång till utbildningsplatser i 

förhållande till befolkning och skillnader i utbildningsutbud. 

Tabell 2.2 och karta 2.1 visar också ett tydligt mönster där störst andel väljer att studera i den 

egna hemregionen, i den mån det finns någon högskola, eller i närmast belägna region med 

högskola. Undantaget är Stockholm Södra där nästan hälften studerar i Stockholm Centralt. 

I Karlskogaregionen är det knappt 47 procent som valt att studera i övriga Sverige, vilket i 

hög grad beror på närheten till Karlstads universitet. Det är uppenbart att geografisk närhet 

är en faktor som i hög grad styr valet av studieort, och detta har även framgått av tidigare 

undersökningar.7

7  Se exempelvis Wikhall, M (2001), Universiteten och kompetenslandskapet, Institutionen för kultur- 
 geografi och ekonomisk geografi, Lunds universitet. 

Tabell 2.2  Rekrytering till högskolan per hem- och studieregion.
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Stockholm C 55 % 11 % 7 % 1 % 2 % 0 % 1 % 1 % 1 % 17 % 78 %

Stockholm N 49 % 7 % 12 % 1 % 3 % 0 % 1 % 1 % 1 % 20 % 76 %

Stockholm S 46 % 15 % 7 % 2 % 3 % 0 % 1 % 1 % 1 % 18 % 77 %

Uppsala 11 % 2 % 52 % 1 % 2 % 1 % 1 % 2 % 4 % 18 % 76 %

Eskilstuna 12 % 2 % 9 % 24 % 8 % 3 % 7 % 9 % 1 % 23 % 74 %

Nyköping/ 
Oxelösund

20 % 6 % 15 % 2 % 10 % 5 % 5 % 2 % 1 % 28 % 68 %

Linköping 5 % 1 % 6 % 1 % 35 % 7 % 3 % 0 % 1 % 36 % 58 %

Norrköping 7 % 2 % 5 % 1 % 25 % 23 % 2 % 1 % 2 % 28 % 68 %

Örebro 7 % 3 % 7 % 1 % 5 % 1 % 42 % 2 % 1 % 30 % 68 %

Karlskoga 5 % 0 % 8 % 0 % 6 % 1 % 27 % 1 % 1 % 47 % 50 %

Västerås 11 % 2 % 13 % 16 % 5 % 1 % 7 % 18 % 1 % 22 % 75 %

Fagersta 6 % 1 % 14 % 13 % 7 % 2 % 11 % 5 % 3 % 35 % 61 %

Gävle 9 % 2 % 12 % 0 % 2 % 1 % 1 % 1 % 38 % 30 % 66 %

Hudiksvall 11 % 1 % 10 % 1 % 3 % 1 % 1 % 1 % 24 % 37 % 58 %

Övr. Sverige 5% 1% 4% 0% 3% 0% 1% 0% 1% 79% 16 %

ÖMS 31 % 7 % 12 % 3 % 7 % 2 % 5 % 3 % 3 % 23 % 73 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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Karta 2.1. Andel rekryterade till högskolan från samma hemregion, andelar i procent

Detta väcker frågan om benägenheten att börja studera påverkas av den geografiska närheten 

i sig, och om närheten påverkar valet av studieinriktning. Detta vid sidan om de skillnader 

som kan finnas mellan olika regioner som skulle kunna vara resultatet av socioekonomiska 

skillnader i övrigt.

Diagram 2.3 visar andelen studenter som väljer att studera i samma region som de ursprung-

ligen kom ifrån (hemregionen), fördelat på de som har föräldrar som saknar respektive har 

en eftergymnasial utbildning. Av jämförelsen framgår att de vars föräldrar saknar högskole-

utbildning i högre grad väljer att studera i sin hemregion. I vissa fall är skillnaden marginell 

eller endast några procentenheter (exempelvis Stockholm Centralt och Uppsala). I flera fall är 

dock skillnaden större (exempelvis Eskilstuna, Norrköping och Örebro). 

På samma sätt är studenter vars föräldrar saknar eftergymnasial utbildning något mindre 

benägna att studera på en ort längre bort från hemregionen (diagram 2.4). Genomgående är 

det färre som väljer att studera utanför ÖMS i jämförelse med dem som har föräldrar med en 

eftergymnasial utbildning. I bilaga 2 finns en mer detaljerad redovisning av studenternas 

studieregioner per hemregion inom ÖMS.

Det generella mönstret stödjer således slutsatsen att närhet till utbildning har en viss bety-

delse för att fler personer från mer studieovana hem ska studera på högskolan. Det innebär 

också att dessa studenter är mer hänvisade till det utbildningsutbud som finns i närheten, 

medan de som är mer benägna att flytta längre sannolikt också lägger större vikt vid utbild-

ningens inriktning.

Källa: Egna bearbetningar och specialbearbetad statistik från SCB
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Det är dock svårt att avgöra hur orsakssambandet ser ut, alltså om studenter väljer utbildning 

för att slippa flytta eller om de gör sitt val oberoende av närheten till högskolan.

2.4 Val av utbildningsinriktning
Valet av utbildning påverkas rimligen av flera faktorer, till exempel bakgrund, tillgänglig-

heten till utbildning och arbetsmarknadsförutsättningarna i den region där man bor. Vissa 

utbildningsinriktningar finns representerade på många ställen i ÖMS och resten av landet, 

och arbetsmarknaden för dessa grupper är också av en betydande storlek i alla delar av  

landet. Hit hör exempelvis lärarutbildningarna. 
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Diagram 2.4 A. Andel som studerar i hemregion med föräldrar som har respektive  
inte har eftergymnasial utbildning.
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Diagram 2.4 B. Andel som studerar i övriga landet med föräldrar som har respektive  
inte har eftergymnasial utbildning.

Källa: Egna bearbetningar och specialbearbetad statistik från SCB
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Det är också många som väljer att studera till lärare i samtliga regioner, men andelen är sär-

skilt stor i flertalet av ÖMS hemregioner utanför Stockholmsområdet (tabell 2.3). I storstads-

regionen är utbudet av andra utbildningsinriktningar, vid sidan om lärarutbildningarna, 

större och arbetsmarknaden för kvalificerad arbetsarbetskraft mer varierad än i resten av 

ÖMS. Det innebär att en högre andel som har Stockholm Centralt som hemregion väljer att 

studera exempelvis ekonomi eller juridik eller till civilingenjör.

Skillnader i valet av utbildningsinriktning mellan olika hemregioner tycks spegla skillnader  

i både regionens kompetensefterfrågan och i utbildningsutbudet. En intressant fråga är för-

stås om det finns en balans mellan det regionala utbudet av utbildningar och efterfrågan,  

vilket vi återkommer till i avsnitt 3.4.

Tabell 2.3  Andel per utbildningsområde av de som avslutade sin 
utbildning år 2009 per hemregion, andelar i procent.
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Lärarutbildning 16 18 20 22 25 24 23 29 26 19 25 20 27 32 25 21

Hum/konst/
teol/bibliotek

7 5 6 7 8 6 6 7 5 4 5 16 6 4 5 6

Ekonomi- 
utbildningar

12 12 11 7 7 10 7 6 9 12 9 *) 6 7 8 10

Beteendevet. 5 5 5 5 3 4 5 3 4 4 2 *) 4 3 5 4

Juridik 6 5 4 4 3 *) 2 2 1 *) 3 0 2 2 2 4

Journalistik 2 2 2 1 *) 1 1 1 2 *) 1 *) *) 2 2 2

Övrig samhälls- 
vetenskap

7 7 6 5 7 8 7 7 7 *) 7 *) 4 4 5 7

Naturvetenskap 4 3 4 3 3 5 4 4 3 *) 2 *) 2 *) 3 3

Programerare/
matematiker

3 2 2 3 3 *) 2 *) 2 *) 2 *) 2 *) 2 2

Arkitekter 1 0 1 0 *) *) *) *) 0 0 *) 0 0 *) 0 1

Civ.ingenjörer 13 17 15 12 11 10 13 11 10 10 13 *) 9 8 11 13

Högskole- 
ingenjörer

3 5 5 5 7 7 5 5 7 *) 8 *) 9 7 6 5

Lantbruk/
skogsvetenskap

0 1 1 1 *) *) 1 *) *) *) *) *) *) *) 1 1

Vård-/omsorgs-
utbildning

19 18 19 24 22 18 23 23 23 24 20 17 27 26 23 21

Övriga utbildn. 1 1 1 1 *) *) 1 *) 1 *) 1 0 1 *) 2 1

Totalt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
Anm. Uppgifter där det absoluta antalet understiger 10 redovisas ej för att minska risken för slumpmäs-
siga effekter. Dessa är markerade med *). I de fall där antalet är noll redovisas också andelen som 0, för att 
markera att det inte rekryterats någon alls till det aktuella utbildningsområdet från delregionen.
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I avsnitt 2.1 kunde vi konstatera att kvinnor i långt högre grad än män skaffar sig en högskole-

utbildning. Det finns också en betydande skillnad mellan könen när det gäller valet av utbild-

ningsinriktning. Andelen män är genomgående lägre på flertalet utbildningar, förutom inom 

IT och teknik där mönstret är det omvända.

Tabell 2.4 visar andelen män per utbildningsområde bland dem som avslutade sin utbildning 

år 2009 och som rekryterades till högskolan från ÖMS respektive övriga Sverige. Exempelvis 

framgår att andelen män är särskilt låg på lärarutbildningar (22 procent) och vård- och 

omsorgsutbildningar (17 procent). Det finns heller inga uppseendeväckande skillnader mel-

lan ÖMS olika delregioner som avviker från det generella mönstret. Några skillnader finns 

dock, exempelvis att andelen män är lägre bland dem som rekryterats till lärarutbildning-

arna och har Västerås som hemregion, lägre bland dem som rekryterats till en civilingenjörs-

utbildning och kommer från Norrköping och Örebro, och påtagligt högre bland dem som 

rekryterats från Hudiksvall. Flertalet övriga avvikelser påverkas starkt av att det totalt sett  

är få rekryterade till vissa utbildningar från vissa regioner och därmed är det sannolikt mer 

frågan om slumpmässiga variationer.

Tabell 2.4  Andel män per utbildningsområde av dem som avslutat sin  
utbildning år 2009 och som rekryterats inom ÖMS respektive övriga Sverige.

Utbildning ÖMS Övriga Sverige

Lärarutbildning 22 % 22 %

Hum/konst/teol/bibliotek 35 % 33 %

Ekonomiutbildningar 45 % 44 %

Beteendevet. 25 % 25 %

Juridik 38 % 36 %

Journalistik 35 % 34 %

Övr.samh.vet 33 % 32 %

Naturvetenskap 33 % 33 %

Programerare/matematiker 64 % 67 %

Arkitekter 34 % 40 %

Civilingenjörer 71 % 72 %

Högskoleingenjörer 68 % 68 %

Lantbruk-/skogsvetare 29 % 36 %

Vård-/omsorgsutbildningar 17 % 17 %

Övriga utbildningar 30 % 40 %

Totalt 36 % 35 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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Tabell 2.5  Andel av de som avslutade sin utbildning år 2009 och har ÖMS som  
hemregion per utbildningsområde och föräldrars studiebakgrund

Utbildning För- 
gymnasial

Gymnasial Kort efter- 
gymnasial

Längre efter- 
gymnasial

Uppgift  
saknas

Lärarutbildning 29 % 26 % 22 % 15 % 19 %

Hum/konst/teol/bibl. 5 % 6 % 7 % 6 % 8 %

Ekonomiutbildningar 8 % 9 % 10 % 11 % 8 %

Beteendevetenskap 4 % 4 % 5 % 4 % 4 %

Juridik 3 % 3 % 3 % 6 % 2 %

Journalistik *) 2 % 2 % 2 % *)

Övr.samhvet 5 % 6 % 7 % 8 % 6 %

Naturvetenskap 2 % 3 % 4 % 3 % 5 %

Programerare/ 
matematiker

3 % 2 % 2 % 2 % 4 %

Arkitekter *) 0 % 0 % 1 % *)

Civilingenjörer 6 % 8 % 13 % 19 % 8 %

Högskoleingenjörer 6 % 6 % 6 % 4 % 6 %

Lantbruk-/ 
skogsvetenskap

*) 0 % 1 % 1 % *)

Vård-/omsorgs- 
utbildningar

28 % 23 % 18 % 18 % 26 %

Övriga utbildningar *) 1 % 1 % 1 % 2 %

Totalt 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
Anm. Uppgifter där det absoluta antalet understiger 10 redovisas ej för att minska risken för  
slump mässiga effekter. Dessa är markerade med  *).

Förutom hemregion och kön spelar även social bakgrund en roll för studenternas utbild-

ningsval. Tabell 2.5 visar andelarna som studerat inom olika utbildningsområden beroende 

på föräldrarnas utbildningsbakgrund. Studenter vars föräldrar saknar eftergymnasial 

utbildning väljer i långt högre utsträckning exempelvis en lärar- eller vård- och omsorgs-

utbildning. Det omvända mönstret gäller civilingenjörsutbildningarna. Här har i stället  

en väsentligt högre andel föräldrar med en längre eftergymnasial utbildning. Inom övriga 

utbildningsområden är det väsentligt färre som studerar (per område) och andelarna  

varierar förhållandevis lite med hänsyn till föräldrarnas utbildningsbakgrund. 

2.5 Sutsatser
Den kanske viktigaste slutsatsen är att högskolans lokalisering spelar stor roll när det gäller 

att rekrytera studenter. De flesta väljer att studera i den region där de bor eller vid något läro-

säte i närheten. Närhetens betydelse beror emellertid en hel del på personens bakgrund och 

utbildningsinriktning.

I studien visar vi att de flesta som väljer att gå en högskoleutbildning har föräldrar med efter-

gymnasial utbildning. Studenter vars föräldrar saknar eftergymnasial utbildning är också 

något mindre benägna att studera på en ort längre bort från hemregionen. Denna faktor 

tycks även påverka valet av utbildningsinriktning eftersom studenter vars föräldrar saknar 

eftergymnasial utbildning i högre grad väljer lärar- eller vård- och omsorgsutbildningar. 

Båda dessa utbildningar har en stark lokal prägel; utbildningsinriktningarna finns represen-
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terade på ett stort antal platser och i de flesta fall finns en förhållandevis stor lokal arbets-

marknad för dessa grupper.

De som har föräldrar med en eftergymnasial utbildning väljer i högre grad ekonomiutbild-

ningar eller civilingenjörsutbildningar. Åtminstone civilingenjörsutbildningarna har en 

lägre geografisk tillgänglighet och är starkt specialiserade. I förhållande till lärare och vård- 

och omsorgspersonal är också arbetsmarknaden väsentligt mer koncentrerad till de större 

delregionerna, vilket vi återkommer till i kapitel 3. De som har Stockolmsregionen, Linköping 

eller Västerås som hemregion väljer också civilingenjörsutbildningar i högre grad än studenter 

från andra delar av ÖMS. Förutom den högre tillgängligheten till ingenjörsutbildningar i de 

större regionerna, och en arbetsmarknad som är mer präglad av ingenjörsjobb, kan också  

föräldrarnas utbildningsbakgrund spela en roll. Utbildningsnivån hos befolkningen i stor-

stads- och universitetsregionerna är generellt sett högre. 

Det är också uppenbart att kön spelar en stor roll för valet av utbildningsinriktning. Kvinnor 

väljer i långt högre utsträckning lärar- och vård- och omsorgsutbildningar, det vill säga mer 

lokalt rekryterande utbildningsområden. Männen är i majoritet endast inom IT och teknik. 

Det går dock inte att avgöra om dessa skillnader beror på att kvinnor och män är olika 

benägna att studera långt från hemregionen, eller om skillnaderna i studieort är en logisk 

konsekvens av studenternas utbildningsval. Här kan vi bara konstatera att det finns ett tyd-

ligt samband.

En ytterligare omständighet är att kvinnor i genomsnitt är något äldre än män när de avslutar 

sin utbildning, och att benägenheten att flytta också påverkas av studentens ålder.
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3. Avgångar från  
 högskolan och östra  
 Mellansveriges för- 
 sörjning av nyutbildad  
 kvalificerad arbetskraft
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3.1 Etablerar man sig på arbetsmarknaden efter avslutade studier?
Nästan samtliga som studerat i ÖMS-regionen var sysselsatta fem år efter avslutade studier. 

Andelen sysselsatta var 97 procent, exklusive den grupp där det saknas uppgift om syssel-

sättning (4,4 procent) och det fåtal som flyttat utomlands (0,1 procent). Av dem arbetade  

87 procent i ÖMS och återstoden i någon annan del av landet.

Andelen sysselsatta varierar heller inte särskilt mycket beroende på var i regionen man  

studerat. Variationen är bara någon procentenhet över eller under ÖMS-genomsnittet (exklu-

sive de delregioner som nästan helt saknar högskoleutbildningar). Däremot är skillnaderna 

större mellan olika utbildningsinriktningar, och andelen sysselsatta av de som studerat i 

ÖMS var 85–100 procent (se bilaga 4). Till de utbildningsinriktningar som har lägst andel 

sysselsatta hör flera humanistiska utbildningar, men även exempelsvis tandläkarutbildning. 

Högst andel sysselsatta ser vi exempelvis bland specialistsjuksköterska, läkare, socionomer 

eller civilingenjörer inom industriell ekonomi.

Trots skillnaderna mellan olika utbildningsområden kan vi konstatera att det stora flertalet 

är sysselsatta efter studierna. En fråga vi ska återkomma till är dock i vilken utsträckning 

som utbildningen matchar arbetet (se avsnitt 3.4). 

3.2 Hur ser arbetsmarknaden för högskoleutbildade  
ut i östra Mellansverige?
I förhållande till övriga landet framstår ÖMS arbetsmarknad totalt sett som mer kunskaps-

intensiv. Enligt SCB:s yrkesstatistik hade 41 procent av samtliga anställda ett yrke som kräver 

en längre (yrke som kräver specialistkompetens) eller kortare högskoleutbildning (tabell 

3.1). I övriga landet är andelen 34 procent.

I realiteten är andelarna sannolikt något högre eftersom många ledningsarbeten, vissa yrken 

inom jord- och skogsbruk och militärt arbete också kräver eftergymnasial utbildning. Därtill 

kommer att yrkesstatistiken bara omfattar anställda, vilka utgör 91 procent av samtliga syssel-

satta inom ÖMS. Egna företagare ingår alltså inte. Andelen anställda inom de tre yrkesområ-

dena är dock förhållandevis liten och det finns heller inga större skillnader mellan ÖMS och 

övriga landet. Andelen sysselsatta som är egna företagare är också densamma. Däremot är 

skillnaderna större mellan ÖMS olika arbetsmarknader.

Tabell 3.1  Andel anställda inom ÖMS och övriga Sverige per yrkesområde år 2013.

Yrkesområde ÖMS Övr. Sverige

Ledningsarbete 6 % 6 %

Arbete som kräver specialistkompetens 21 % 16 %

Arbete som kräver en kortare högskoleutbildning 20 % 18 %

Kontors- och kundservicearbete 8 % 7 %

Service-, omsorgs- och försäljningsarbete 19 % 21 %

Arbete inom jord- och skogsbruk 1 % 1 %

Hantverksarbete inom bygg- och tillverkningsindustri 8 % 10 %

Process- och maskinoperatörsarbete, transportarbete 7 % 10 %

Arbete utan särkskilda krav på yrkesutbildning 6 % 6 %

Militärt arbete 0 % 0 %

Uppgift om yrke saknas 5 % 4 %

Summa 100 % 100 %

Källa: Egna beräkningar/SCB:s yrkesstatistik
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Tabell 3.2 visar koncentrationskvoter för yrkesgrupperna per delregion i ÖMS. En siffra 

högre än 1 innebär att delregionen har en högre andel av samtliga anställda inom yrkesgrup-

pen jämfört med riket. En siffra lägre än 1 innebär således motsatsen. Skillnaderna är stora 

när det gäller vissa yrkesgrupper. Exempelvis är yrken som kräver specialistkompetens tyd-

ligt koncentrerade till Stockholm C. För denna grupp är koncentrationskvoten 1,6 och det 

innebär att andelen sysselsatta är 60 procent högre än i riket som helhet.

Anställningar inom process- och maskinoperatörsarbete och transportarbete är klart 

underrepresenterade i Stockholm C och i stället särskilt koncentrerade till vissa delregioner, 

exempelvis Fagersta, Karlskoga, Nyköping, Gävle, Hudiksvall och Eskilstuna. För vissa 

yrkesgrupper är dock skillnaderna mellan ÖMS delregioner mycket små. Det gäller yrkes-

grupper där antalet anställda till stor del följer befolkningsunderlaget, såsom service-, 

omsorgs- och försäljningsarbete. Sammanfattningsvis är de mest kvalificerade yrkes-

grupperna i hög grad koncentrerade till Stockholm C, och operatörsyrken inom industrin  

är i hög grad koncentrerade till vissa industriregioner i ÖMS. Detta mönster har heller inte 

förändrats nämnvärt under den senaste tioårsperioden.

De två mest högskolerelevanta yrkesgrupperna är arbeten som kräver specialistkompetens 

och arbeten som kräver en kortare högskoleutbildning, och för dem är det framför allt vissa 

yrken som är starkt koncentrerade till Stockholm C (se bilaga 5). När det gäller den först-

Tabell 3.2  Koncentrationskvoter per yrkesområde och delarbetsmarknad  
i östra Mellansverige år 2013.
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Ledningsarbete 1,3 1,1 1,0 0,9 0,8 1,0 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 1,0 0,8

Arbete som kräver specialist- 
kompetens

1,6 0,8 0,9 1,2 0,8 0,8 1,1 0,8 0,9 0,7 0,9 0,6 0,9 0,6

Arbete som kräver en kortare  
högskoleutbildning

1,2 1,0 0,9 1,0 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 1,0 0,8 1,0 0,8

Kontors- och  
kundservicearbete

1,1 1,1 0,9 0,8 1,1 0,9 0,8 1,0 1,1 1,5 1,1 0,8 0,8 0,8

Service-, omsorgs- och  
försäljningsarbete

0,8 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,0 1,0 1,1 1,0 1,0 0,9 1,0 1,2

Arbete inom jord- och  
skogsbruk

0,3 0,9 0,7 1,1 1,3 1,1 1,3 1,2 1,1 1,2 0,8 0,9 0,8 1,9

Hantverksarbete inom bygg-  
och tillverkningsindustri

0,5 1,0 1,2 1,0 1,2 1,1 1,0 1,1 1,2 1,2 1,1 1,3 1,2 1,4

Process- och maskinoperatörs- 
arbete, transportarbete

0,3 0,7 0,9 0,8 1,4 1,5 1,0 1,1 1,2 1,6 1,2 2,7 1,5 1,5

Arbete utan särkskilda krav  
på yrkesutbildning

0,8 1,1 1,1 0,9 0,9 1,1 0,9 1,2 1,0 0,9 0,9 1,0 0,9 1,0

Militärt arbete 1,3 1,1 1,0 0,9 0,8 1,0 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 1,0 0,8

Uppgift om yrke saknas 1,6 0,8 0,9 1,2 0,8 0,8 1,1 0,8 0,9 0,7 0,9 0,6 0,9 0,6

Källa: Egna beräkningar/SCB:s yrkesstatistik
Anm. Koncentrationskvoten beräknas som: andel anställda inom yrkesgruppen i delregionen av totalt 
antal anställda i yrkesgruppen i riket/andel anställda totalt i delregionen av antal anställda totalt i riket. 
En koncentrationskvot som är lika med 1 visar alltså att andelen inom yrkesgruppen i delregionen är lika 
stor som i riket. En koncentrationskvot över 1 visar att yrkesgruppen i högre grad än i andra delar av lan-
det är koncentrerad till delregionen.
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nämnda yrkesgruppen beror koncentrationen till Stockholm C främst på att dataspecialister 

och företagsekonomer m.fl. är starkt koncentrerade dit och sett till antalet svarar de för en 

stor andel av samtliga kvalificerade specialistyrken i ÖMS. De utgör 16 respektive 17 procent 

av samtliga anställda inom yrkesgruppen. Även journalister, konstnärer och skådespelare är 

förhållandevis många till antalet och starkt koncentrerade till Stockholm C. En viktig orsak 

till detta förhållande är att vissa starkt specialiserade yrken kräver tillräckligt stora funktio-

nella arbetsmarknader för att få en fungerande matchning mellan utbud och efterfrågan. 

I diagram 3.1 visas sambandet mellan andelen sysselsatta och den lokala arbetsmarknadens 

storlek för två betydande yrkesgrupper, dataspecialister och grundskollärare. Som framgår 

av diagrammet är det ett förhållandevis starkt samband mellan andelen dataspecialister och 

den lokala arbetsmarknadens storlek (R² = 0,64), medan motsvarande samband för grund-

skollärare är svagare och dessutom negativt (R² = 0,32).

Framväxten av vissa näringar och yrkesgrupper gynnas med andra ord av en större funktio-

nell arbetsmarknad, medan det för andra verksamheter och yrkeskategorier inte spelar 

någon större roll.

3.3 Varifrån rekryterar ÖMS delregioner högskoleutbildad arbetskraft?
Totalt 20 490 personer i den undersökta populationen hade rekryterats från högskolan till 

ÖMS regionala arbetsmarknad. Av dem saknas uppgifter om studieregion för 7,0 procent.

    

I förhållande till övriga landet är ÖMS-regionen en nettoimportör av högskoleutbildad 

arbetskraft. Sammanlagt var det lite drygt 2 400 fler som fick arbete i ÖMS och hade studerat 

i övriga landet jämfört med de som fick arbete i övriga landet och hade studerat i ÖMS. 

Annorlunda uttryckt svarade övriga landet för 24 procent av ÖMS rekrytering av högskole-

utbildad arbetskraft (exklusive studieort okänd); 73 procent hade studerat i ÖMS och återstå-

ende 3 procent hade studerat på i första hand flera orter i landet. Motsvarande uppgifter för 

övriga landet visar att uppemot 10 procent av de som rekryterats till arbetsmarknaden hade 

studerat i ÖMS, 87 procent hade studerat i övriga landet och återstående nästan 4 procent på 

flera orter samt ett fåtal i utlandet.

R2=0,64

Antal anställda totalt (log)

Dataspecialister Grundskolelärare Log. (Dataspecialister) Log. (Grundskolelärare)

1 000100

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0

–1,0

%

10 000 100 000 1 000 000 10 000 000

R2=0,32

Figur 3.1  Andel anställda dataspecialister respektive grundskollärare av totalt antal anställda 
och totalt antal anställda per lokal arbetsmarknad i Sverige år 2013.

Källa: Egna beräkningar och SCB:s yrkesstatistik
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I ÖMS-regionen finns dock inget tydligt mönster för hur arbetsmarknadsregionerna rekryte-

rar kvalificerad arbetskraft från högskolan. Vissa delregioner har mycket få studerande och 

är därför beroende av att rekrytera färdiga studenter från andra delar av ÖMS eller övriga 

Sverige. Hit hör i första hand Stockholm Norra och Nyköping-Oxelösund, Karlskoga och 

Hudiksvall. Fagerstaregionen särskiljer sig genom att rekryteringen totalt sett är mycket 

begränsad (tabell 3.4).

 

Andra delområden har en förhållandevis omfattande utbildning, men rekryteringsbehoven 

är trots detta större. Det gäller inte minst arbetsmarknadsregionerna Stockholm Centralt, 

Norrköping och Västerås. I övriga delområden är de utbildade personerna fler eller väsentligt 

fler än antalet rekryterade till arbetsmarknaden. Det gäller inte minst de större universitets-

regionerna Uppsala och Linköping, men också universitets- och högskoleregionerna  

Eskilstuna, Örebro och Gävle. I Stockholm Södra finns ungefär lika många studerande  

som sysselsatta.   

Den väsentligt större rekryteringen av kvalificerad arbetskraft till i första hand Stockholm 

Centralt beror inte bara på delregionens storlek, utan Stockholm Centralt är dessutom en 

väsentligt mer kvalificerad arbetsmarknad. Överhuvudtaget har större arbetsmarknadsregi-

oner en högre andel sysselsatta med yrken som kräver någon form av högskoleutbildning, 

jämfört med de mindre. 

I diagram 3.2 visas andelen rekryterade till arbetsmarknaden från högskolan, av den syssel-

satta dagbefolkningen. Andelen i Stockholm Centralt är 38 procent högre än riksgenomsnit-

tet och därnäst följer de större universitetsregionerna Uppsala och Linköping. Lägst andelar 

har de minsta regionerna, vilka också i stort sett saknar högskoleutbildning. Andelen rekry-

terade till Fagersta, som har lägst andel, motsvarar mindre än hälften av den andel som gäller 

för riket. 

Tabell 3.4  Antal studerande och sysselsatta per delregion

Delregion Studerande Sysselsatta Differens

Stockholm Centralt 6 039 8 637 -2 598

Stockholm Norra 16 1 546 -1 530

Stockholm Södra 1 661 1 720 -59

Uppsala 3 041 1 412 1 629

Eskilstuna 563 447 116

Nyköping/Oxelösund 14 167 -153

Linköping 1 804 1 184 620

Norrköping 474 634 -160

Örebro 1 179 925 254

Karlskoga 1 107 -106

Västerås 527 827 -300

Fagersta 9 38 -29

Gävle 731 566 165

Hudiksvall 38 324 -286

Övriga Sverige 23 580 21 102 2 478

Utomlands 70 111 -41

Summa 39 747 39 747 0

Källa: Egna bearbetningar och specialbearbetad statistik från SCB
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Stockholm Centralt
Stockholm Norra
Stockholm Södra

Uppsala
Eskilstuna

Nyköping-Oxelösund
Linköping

Norrköping
Örebro

Karlskoga
Västerås
Fagersta

Gävle
Hudiksvall

Övriga landet
Riket

0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 %

Figure 3.2  Andel rekryterande från högskolan som andel av sysselsatt dagbefolkning 

Källa: Egna bearbetningar och specialbearbetad statistik från SCB

Tabell 3.5  Sysselsättningsregionernas rekrytering från högskolan per studieregion

Delregion St
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Stockholm C 43 % 10 % 11 % 1 % 4 % 1 % 2 % 1 % 1 % 26 % 100 %

Stockholm N 42 % 11 % 16 % 1 % 3 % 1 % 2 % 1 % 1 % 21 % 100 %

Stockholm S 42 % 18 % 6 % 3 % 4 % 1 % 1 % 2 % 1 % 22 % 100 %

Uppsala 8 % 2 % 64 % 1 % 1 % 0 % 1 % 1 % 4 % 16 % 100 %

Eskilstuna 8 % 3 % 4 % 36 % 7 % 4 % 6 % 11 % 0 % 20 % 100 %

Nyköping/ 
Oxelösund

19 % 9 % 11 % 3 % 8 % 10 % 3 % 2 % 3 % 27 % 100 %

Linköping 4 % 1 % 3 % 1 % 53 % 8 % 3 % 0 % 1 % 26 % 100 %

Norrköping 7 % 1 % 4 % 1 % 30 % 27 % 3 % 1 % 3 % 22 % 100 %

Örebro 4 % 2 % 5 % 1 % 3 % 1 % 57 % 2 % 1 % 23 % 100 %

Karlskoga 4 % 1 % 3 % 1 % 5 % 0 % 36 % 1 % 0 % 49 % 100 %

Västerås 7 % 2 % 12 % 20 % 4 % 1 % 7 % 26 % 0 % 20 % 100 %

Fagersta 16 % 0 % 8 % 11 % 5 % 0 % 11 % 8 % 5 % 37 % 100 %

Gävle 7 % 1 % 8 % 0 % 1 % 0 % 1 % 0 % 51 % 29 % 100 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB

Ett generellt mönster är att rekryteringen till delregionerna framför allt sker från den egna 

regionen, i den mån det bedrivs någon högskoleutbildning där (tabell 3.5). I Stockholms län 

svarar dock Stockholm Centralt för drygt 40 procent av rekryteringen till de tre delregioner-

nas arbetsmarknader.

Den egna regionens högskoleutbildning är särskilt viktig för rekryteringen till arbetsmark-

naden i Uppsala, Linköping, Örebro och Gävle, där hälften eller mer också har utbildats i den 

regionen. I de regioner som saknar högskola sker rekryteringen framför allt från närmast 

belägna region där någon utbildning bedrivs. Det gäller exempelvis Nyköping/Oxelösund 

och Karlskoga. Karlskoga har en markant högre andel som rekryteras från övriga landet,  

vilket till stor del beror på närheten till universitetet i Karlstad.
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Geografisk närhet har alltså stor betydelse när det gäller från vilka lärosäten som de olika 

arbetsmarknaderna i ÖMS rekryterar arbetskraft. Samtliga delregioners arbetsmarknader 

försörjs framför allt från den egna eller den närmaste regionen. Samtidigt finns ingen studie-

regionen som klarar hela det egna behovet av högskoleutbildad arbetskraft, utan alla är mer 

eller mindre beroende av arbetskraft från andra delar av ÖMS och landet. I följande avsnitt 

ska vi se att närheten har mycket olika betydelse, beroende på vilka utbildnings- och yrkes-

kategorier det är frågan om.

3.4 Avgångar per utbildningsområde
I inledningen till avsnitt 3.2 kunde vi konstatera att 73 procent av de som rekryterats till ÖMS 

arbetsmarknad också hade studerat i ÖMS (exklusive studieort okänd). I tabell 3.6 visas 

antalet personer som rekryterats till ÖMS arbetsmarknad från högskolan (både i och utanför 

regionen) och antalet sysselsatta (i eller utanför ÖMS) som studerat i ÖMS per utbildnings-

område. Antalet personer som rekryterats till ÖMS arbetsmarknad var totalt omkring 4 200 

fler än de som rekryterats till arbetsmarknaden från studieregionerna i ÖMS. Antalet syssel-

satta som utbildat sig i ÖMS motsvarar alltså 79 procent av den totala rekryteringen.

I varierande grad gäller detta mönster samtliga utbildningsområden. Lantbruks- och skogs-

vetenskapliga utbildningar utgör dock ett undantag eftersom arbetsmarknadens rekrytering 

i ÖMS är väsentligt större än rekryteringen till regionens arbetsmarknad. När det gäller 

hum./konst/teologi/bibliotek, ekonomiutbildningar och journalistik försörjs arbetsmark-

naden dock i långt högre grad av personer som studerat i andra delar av landet.  

Det finns alltså ett ”utbildningsöverskott” när det gäller lantbruks- och skogsvetenskapliga 

utbildningar och ett ”utbildningsunderskott” för de sistnämnda utbildningarna. För att 

avgöra om det är ett problem måste vi bland annat studera olika utbildningsinriktningar mer 

Tabell 3.6  Antal nyrekryterade till arbetsmarkanden som är sysselsatta inom ÖMS respektive har  
studerat inom ÖMS, samt andel som studerat inom ÖMS i förhållande till de som är sysselsatta

Utbildningsområde Sysselsatta Studerat Stud/Syss.

Lärarutbildning 4 007 3 473 87 %

Hum/konst/teol/bibliotek 1 151 753 65 %

Ekonomiutbildningar 2 152 1 324 62 %

Beteendevetenskap 785 560 71 %

Juridik 749 676 90 %

Journalistik 361 220 61 %

Övr.samhällsvet. 1 378 1 028 75 %

Naturvetenskap 709 473 67 %

Programerare/matematiker 445 325 73 %

Arkitekter 110 77 70 %

Civilingenjörer 2 668 2 183 82 %

Högskoleingenjörer 1 039 766 74 %

Lantbruk-/skogsvetenskap 112 158 141 %

Vård-/omsorgsutbildningar 3 862 3 488 90 %

Övriga utbildningar 254 80 31 %

Totalt 19 782 15 584 79 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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detaljerat. Vissa högt specialiserade utbildningar finns heller inte på så många platser i  

landet, eftersom det finns förhållandevis få studerande och platser på arbetsmarknaden.  

Det behöver dock inte vara ett problem om man ändå kan försörja olika delar av landet med 

sådan kompetens.

Vissa specifika utbildningsinriktningar inom respektive utbildningsgrupp avviker från det 

generella mönstret, exempelvis sjukgymnastutbildning inom vård- och omsorgsutbildning-

arna (tabell 3.7). De hör dock till undantagen.

När det gäller ÖMS delregioner med högskoleutbildning är rekryteringarna till arbetsmark-

naden totalt sett mycket större än sysselsättningen i studieregionen. Ett exempel är jurister 

som studerat i Uppsala; antalet är nästan fem gånger större än den rekrytering som sker till 

Uppsalaregionens arbetsmarknad. Det omvända förhållandet gäller exempelvis Stockholm C 

som, trots en omfattande utbildning inom flertalet områden, rekryterar väsentligt fler till 

arbetsmarknaden än vad som ”levereras” till den från delregionens utbildningar.

Tabell 3.7  Andel som är sysselsatta i regionen av de som studerat i samma region

Utbildning St
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Lärarutbildning 134 % 24 % 173 % 125 % 115 % 86 % 108 % 33 % 147 % 87 %

Hum/konst/teol/bibl. 45 % 76 % 212 % 150 % 70 % 126 % 54 % 49 % 118 % 65 %

Ekonomiutbildningar 36 % 92 % 304 % 124 % 223 % 0 % 183 % 97 % 270 % 62 %

Beteendevet 50 % 114 % 217 % 100 % 148 % 0 % 149 % 17 % 93 % 71 %

Juridik 73 % 21 % 494 % 14 % 7 % 0 % 93 % 25 % 71 % 90 %

Journalistik 42 % 294 % 213 % 0 % 40 % 0 % 273 % 50 % 50 % 61 %

Övrig samhällsvet. 46 % 76 % 263 % 114 % 214 % 50 % 137 % 63 % 108 % 75 %

Naturvetenskap 67 % 48 % 110 % 0 % 79 % 39 % 106 % 83 % 36 % 67 %

Programerare/mat. 59 % 69 % 141 % 100 % 150 % 0 % 108 % 121 % 144 % 73 %

Arkitekter 77 % 100 % 14 % 0 % 100 % 0 % 70 %

Civ.ingenjörer 75 % 24 % 190 % 57 % 188 % 142 % 56 % 35 % 20 % 82 %

Högskoleingenjörer 41 % 146 % 150 % 159 % 77 % 90 % 120 % 104 % 118 % 74 %

Lantbruk-/skogsvet. 12 % 9 % 435 % 33 % 20 % 0 % 67 % 25 % 100 % 122 %

Vård-/omsorgsutbildn. 76 % 118 % 178 % 121 % 159 % 52 % 127 % 75 % 102 % 90 %

Övriga utbildn. 20 % 16 % 59 % 50 % 33 % 0 % 110 % 88 % 100 % 31 %

Totalt 65 % 69 % 200 % 115 % 143 % 69 % 120 % 59 % 119 % 79 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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Diagram 3.3 och 3.4 visar de olika delområdenas rekrytering per studieregion för lärarutbil-

dade och civilingenjörer, vilka får tjäna som exempel på de skillnader i rekryteringsmönster 

som finns mellan olika utbildningsområden.

Utbildade lärare rekryteras nästan genomgående i högre grad från sin studieregion jämfört 

med civilingenjörer. Det främsta undantaget är Linköping eftersom Linköpings universitet, 

som är utbildningsanordnare i både Linköping och Norrköping, bedriver en omfattande 

utbildning av civilingenjörer i Linköping. Många av de lärare som rekryteras till Linköpings 

arbetsmarknad har dessutom studerat i Norrköping. Hela 65 procent av arbetsmarknadens 

rekrytering till Linköping sker från samma region. Linköping svarar samtidigt för 39 procent 

av Norrköpings rekrytering av civilingenjörer. 

3.5 Har man ett matchande yrke efter studierna?
I avsnitt 3.1 kunde vi konstatera att 97 procent av dem som studerat i ÖMS var sysselsatta i 

regionen eller i någon annan del av landet. En intressant fråga är förstås också om de som är 

sysselsatta har ett yrke som motsvarar studierna. För att undersöka det har vi använt samma 

modell som används i REGLAB:s matchningsdatabas.8 
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Källa: Egna bearbetningar och specialbearbetad statistik från SCB

Figure 3.4  Andel som rekryterats till arbetsmarknaden som studerat i övriga landet 

Figure 3.3 Andel som rekryterats till arbetsmarknaden som studerat i samma region 

8  Se vidare REGLAB (2014), Regionala matchningsindikatorer 
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Av samtliga som studerat i ÖMS fanns uppgifter om utbildningsinriktning och yrke tillgängliga 

för 73 procent (tabell 3.8). Bortfallet är således 27 procent. I bortfallet ingår även de som sak-

nar arbete, och exklusive denna grupp är bortfallet uppskattningsvis 25 procent. För gruppen 

med relevanta, tillgängliga uppgifter visar matchningsjämförelsen att 83 procent har ett yrke 

som motsvarar deras utbildning. Motsvarande andel för övriga landet är 82 procent.

Andelen som inte har ett matchande yrke varierar något beroende på studieregion (se tabell 

3.8). I Eskilstuna och Västerås finns högst andel som inte har ett matchande yrke. När det 

gäller Eskilstuna saknas dock uppgifter om utbildningsinriktning och yrke för 45 procent, 

vilket gör bedömningen av andelen med ett icke-matchande yrke osäkrare. Andelen utan ett 

matchande yrke är särskilt låg bland de som studerat i Linköping.

Sammanfattningsvis är det omkring en femtedel av dem som är sysselsatta efter avslutad 

utbildning som inte har ett matchande yrke.

I tabell 3.9 har vi gjort samma jämförelse som i tabell 3.8, men i stället för studieregioner har 

vi studerat skillnaderna mellan sysselsättningsregionerna. Stockholm Norra och Stockholm 

Södra har tillsammans med Norrköping och Västerås högst andelar som inte har ett match-

ande yrke efter utbildningen, medan Linköping även här ligger lägst. Totalt sett är dock inte 

skillnaderna så stora beroende på i vilken delregion man arbetar.

Som framgått tidigare är det en betydande andel som efter studierna arbetar i den region de 

studerade i. Det skulle kunna vara så att de som flyttar i högre grad prioriterar arbetet och 

möjligheten att hitta ett passande jobb, medan de som stannar vill bo kvar på studieorten och 

i stället är beredda att ta ett arbete som inte matchar deras utbildning. Vi har dock jämfört de 

som stannar med de som flyttar utan att hitta några skillnader: 17 procent av dem som stud-

erat och är sysselsatta i ÖMS har inte ett matchande yrke, vilket är en lika stor andel som för 

samtliga som studerat i ÖMS.

Tabell 3.8  Andel sysselsatta med ett matchande yrke efter studieregion

Studieregion Ej match Uppgift saknas

Stockholm C 18 % 29 %

Stockholm S 19 % 15 %

Uppsala 15 % 26 %

Eskilstuna 23 % 45 %

Linköping 13 % 23 %

Norrköping 17 % 43 %

Örebro 16 % 29 %

Västerås 21 % 22 %

Gävle 18 % 35 %

ÖMS 17 % 27 %

Övriga landet 18 % 29 %

Utomlands 22 % 24 %

Totalt 18 % 32 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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Tabell 3.9  Andel sysselsatta med ett matchande yrke efter sysselsättningsregion

Sysselsättningsregion Ej match Uppgift saknas

Stockholm C 18 % 16 %

Stockholm N 22 % 29 %

Stockholm S 20 % 25 %

Uppsala 15 % 24 %

Eskilstuna 17 % 30 %

Nyköping/Oxelsberg 16 % 29 %

Linköping 13 % 23 %

Norrköping 20 % 28 %

Örebro 17 % 29 %

Karlskoga 15 % 21 %

Västerås 20 % 29 %

Gävle 17 % 24 %

Hudiksvall 16 % 35 %

ÖMS 18 % 21 %

Övriga landet 19 % 25 %

Totalt 18 % 32 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB

Det finns dock stora skillnader mellan olika utbildningsinriktningar. Tabell 3.9 visar de fem 

utbildningsinriktningar som lett till lägst respektive högst andel som inte har ett matchande 

yrke. Tabellen är till stor del representativ för skillnaderna mellan olika utbildningsinrikt-

ningar som helhet. Bland annat ser vi att flertalet vårdutbildningar ger mycket låga andelar 

som inte har ett matchande yrke.9  Andelen är däremot förhållandevis hög bland dem som 

gått olika humanistiska och naturvetenskapliga utbildningar. När det gäller tekniska utbild-

ningar är skillnaderna förhållandevis stora beroende på mer specifik inriktning. 

Den varierande andelen utan ett matchande yrke kan bero på flera olika saker. Vi ser dock att 

utbildningsinriktningar med hög andel sysselsatta också ger en hög andel som har ett yrke 

som matchar utbildningen. Det gäller exempelvis läkare och sjuksköterskor. På motsvarande 

sätt har flera utbildningsinriktningar med en lägre andel sysselsatta också en lägre andel 

med ett matchande yrke, exempelvis flera humanistiska utbildningar. 

Det finns dock utbildningsinriktningar där detta samband inte är lika starkt. Det gäller 

exempelvis lärare för grundskolans tidiga år och civilingenjörer i industriell ekonomi, där 

andelen sysselsatta är hög medan andelen med ett matchande yrke är lägre. Det är svårare att 

hitta exempel på utbildningsinriktningar med en låg andel sysselsatta och en hög andel med 

ett matchande yrke. Möjligen skulle tandläkare eller matematiker/statistiker kunna vara två 

sådana exempel. Det är dock svårt att avgöra vad dessa undantag beror på. Brister i det statis-

tiska underlaget kan vara en förklaring. En annan kan vara att exempelvis lärare med ämnes-

kunskaper i vissa ämnen söker sig till andra karriärer vid sidan om läraryrket.

9  I bilaga 6 finns en mer komplett tabell med motsvarande uppgifter för flertalet utbildningsinriktningar.  
 En jämförelse görs även med dem som har studerat i övriga landet. Jämförelsen inkluderar inte  
 utbildningar med färre än 30 sysselsatta bland dem som fått sin utbildning i ÖMS samt där uppgifter  
 om yrke saknas hos en stor andel sysselsatta (30 procent eller mer). 
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Totalt 84 procent av de sysselsatta som har studerat i ÖMS har ett yrke som i yrkesstatistiken 

bedöms kräva en högskoleutbildning. Därtill har 4 procent någon typ av chefsjobb. Återstå-

ende 12 procent gäller framför allt administrativa yrken, vård- och försäljaryrken där det inte 

krävs någon eftergymnasial utbildning. Det varierar dock en del beroende på utbildnings-

bakgrund. 

En intressant fråga är vilka utbildningsinriktningar som tycks ha en sämre matchning med 

efterfrågan på arbetsmarknaden. För vissa utbildningsinriktningar är andelen sysselsatta 

med ett kvalificerat yrke mycket hög, exempelvis lärare generellt eller vissa vårdutbildningar 

såsom läkare och specialistsjuksköterska. Samtidigt har vi tidigare konstaterat att andelen 

lärare med ett matchande yrke är väsentligt lägre jämfört med läkare och specialistsjuk-

sköterskor. Personer som inte har ett matchande yrke skulle alltså kunna ha ett annat kvalifi-

cerat arbete.

Andelen med ett kvalificerat yrke är förhållandevis lägre bland dem som utbildat sig inom 

medieproduktion, humaniora, samhällsvetenskap och ekonomi. För de två förstnämnda ser 

vi en hög andel med ett icke-matchande yrke, medan andelen för de två sistnämnda är närmare 

genomsnittet. Av bilaga 7 framgår hur andelen anställda med ett kvalificerat yrken varierar 

mellan olika utbildningsinriktningar bland dem som utbildat sig i ÖMS.

Det ovanstående kan tolkas som att vissa utbildningsinriktningar kan leda till intressanta 

yrkeskarriärer vid sidan om huvudspåret, exempelvis för lärare. Andra grupper tycks ha 

svårt att hitta ett matchande yrke så att de i högre grad tar ett mindre kvalificerat yrke i stäl-

let, exempelvis humanister.

Andelen med ett kvalificerat yrke varierar också bland dem som har samma utbildnings-

inriktning beroende på sysselsättningsregion. I tabell 3.10 redovisas andelen sysselsatta  

med ett kvalificerat yrke för några av de utbildningar som ger flest sysselsatta i ÖMS per  

sysselsättningsregion. Skillnaderna inom samma utbildningsinriktning, beroende på region, 

är särskilt stora bland humanister och konstnärer, men vi vill också nämna ekonomer. I det 

förstnämnda fallet skiljer det hela 26 procentenheter mellan delregionen med störst och 

minst antal andel med kvalificerat yrke, och i det sistnämnda fallet är skillnaden 18 procent-

enheter. För övriga utbildningsinriktningar är variationerna mindre. För lärare, civilingenjörer 

Tabell 3.9  De fem utbildningsinriktningar med lägst respektive högst andel som 
inte har ett matchande yrke bland dem som studerat inom ÖMS.

Utbildningsinriktning Antal 
sysselsatta

Andel 
ej match

Specialistsjuksköterskeutbildning 396 1%

Biomedicinsk analytiker- och laboratorieassistentutbildning 69 1%

Arkitektutbildning 84 2%

Läkarutbildning 493 3%

Speciallärar- och specialpedagogutbildning 69 3%

Övrig naturvetenskaplig högskoleutbildning (minst 3 år) 123 35%

Övrig eftergymnasial utbildning inom tjänsteområdet 308 35%

Medieproduktion, eftergymnasial utbildning 133 35%

Humanistisk eftergymnasial utbildning (minst 3 år) 399 38%

Högskoleingenjörsutb; kemi- och bioteknik, material och tillverkning 86 39%

Övrig naturvetenskaplig högskoleutbildning (minst 3 år) 123 35%

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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och sjuksköterskor är motsvarande uppgifter 12, 11 respektive 7 procentenheter. Sysselsätt-

ningsregionen har alltså större betydelse för i vilken mån humanister och konstnärer och 

ekonomer har ett kvalificerat arbete än för personer med övriga utbildningsinriktningar.  

För framför allt sjuksköterskor tycks sysselsättningsregion ha liten betydelse i det här sam-

manhanget.

ÖMS per sysselsättningsregion. Skillnaderna inom samma utbildningsinriktning, beroende 

på region, är särskilt stora bland humanister och konstnärer, men vi vill också nämna ekono-

mer. I det förstnämnda fallet skiljer det hela 26 procentenheter mellan delregionen med 

störst och minst antal andel med kvalificerat yrke, och i det sistnämnda fallet är skillnaden  

18 procentenheter. För övriga utbildningsinriktningar är variationerna mindre. För lärare, 

civilingenjörer och sjuksköterskor är motsvarande uppgifter 12, 11 respektive 7 procent-

enheter. Sysselsättningsregionen har alltså större betydelse för i vilken mån humanister och 

konstnärer och ekonomer har ett kvalificerat arbete än för personer med övriga utbildnings-

inriktningar. För framför allt sjuksköterskor tycks sysselsättningsregion ha liten betydelse i 

det här sammanhanget.

Vad variationerna beror på är vanskligt att säga utan en djupare analys. De skulle till exempel 

kunna bero på olika arbetsmarknadsförutsättningar inom de olika delarbetsmarknaderna 

eller skillnader i utbildningsutbudet.

3.6 Slutsatser
Nästan alla som studerat i ÖMS jobbar efter studierna, och de flesta i regionen. Det är heller 

inga stora skillnader beroende på i vilken delregion som man har studerat. Det skiljer dock en 

del mellan olika utbildningsinriktningar; exempelvis är andelen sysselsatta lägre bland dem 

Tabell 3.10  Andel sysselsatta med ett kvalificerat yrke per utbildningsinriktning 
och sysselsättningsregion.

Sysselsättnings- 
region

Lärar-
utbildning

Hum./konst Civil- 
ingenjörer

Ekonomer Sjuksköt- 
erskor

Stockholm C 85% 60% 91% 78% 97%

Stockholm N 92% 48% 83% 62% 91%

Stockholm S 94% 56% 88% 64% 93%

Uppsala 88% 66% 87% 80% 97%

Eskilstuna 92% *) 91% *) 95%

Nyköping/

Oxelösund

96% *) *) *) *)

Linköping 91% 65% 93% 76% 97%

Norrköping 91% 40% 87% 79% 98%

Örebro 94% 62% 82% 75% 98%

Karlskoga 97% *) *) *) *)

Västerås 95% 45% 90% 72% 95%

Gävle 94% 93% 68% 98%

Hudiksvall 91% *) *) *) 95%

ÖMS 91% 59% 90% 75% 96%

Övriga 93% 61% 88% 71% 97%

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
*) Uppgifter där det totala antalet sysselsatta är färre än 30 redovisas ej.
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med en humanistisk utbildning och högre bland dem som har en utbildning inom vård  

och omsorg. 

Nästan samtliga (87 procent) som studerat i ÖMS och jobbar efter studierna får ett arbete i 

regionen. I förhållande till övriga Sverige rekryterar ÖMS-regionen fler till arbetsmarknaden 

än vice versa. Omkring var femte person som rekryteras till ÖMS har studerat i övriga landet. 

En viktig orsak till ”importöverskottet” av kompetens är att andelen kvalificerade arbeten är 

högre i ÖMS än i landet som helhet. Det gäller emellertid inte alla delar av regionen utan 

framför allt Stockholm Centralt där det finns en mycket stark koncentration av de mest kvali-

ficerade jobben. 

Denna koncentration till storstadsregionen och de större delregionerna gäller dock inte alla 

yrkesområden som kräver en högskoleutbildning, utan i första hand starkt specialiserade 

kompetenser såsom dataspecialister. Andra kvalificerade yrkesgrupper, exempelvis grund-

skollärare, är mer eller mindre spridda i proportion till befolkningen. Framväxten av vissa 

verksamheter och yrkesområden gynnas med andra ord av en större funktionell arbetsmark-

nad, medan det inte spelar så stor roll för andra.

Stockholmsregionen och i första hand Stockholm Centralt och Stockholm Norra rekryterar 

en stor del av den kvalificerade arbetskraften från övriga ÖMS och övriga landet, trots att det 

finns så många högskoleutbildningar i Stockholm C. Sammantaget rekryterar de tre delregio-

nerna i Stockholmsområdet 35 procent fler till arbetsmarknaden än vad som utbildas där.  

I andra delregioner är situationen den omvända. Det gäller i synnerhet Uppsala, där mer än 

hälften av de utbildade sysselsätts utanför sin studieregion och företrädesvis i Stockholm C 

och Stockholm N.

Rekryteringen av kvalificerad arbetskraft från studieorter i resten av Sverige varierar i hög 

grad beroende på utbildningsinriktning. För de flesta inriktningar är det dock fler som rekry-

teras till arbetsmarknaden än som utbildas i regionen. Lantbruks- och skogsvetenskapliga 

utbildningar utgör dock ett undantag, där väsentligt fler utbildas. Vidare är det betydligt fler 

journalister, humanister och ekonomer som rekryteras till ÖMS arbetsmarknad än vad som 

utbildas i regionen.

Både samhället och individen gör stora investeringar i utbildning, och då är det viktigt att 

fråga sig i vilken utsträckning man får ett arbete som motsvarar utbildningen. Vår undersök-

ning visar att lite drygt fyra personer av fem får ett yrke som matchar utbildningen, utan 

större skillnader beroende på inom vilken delregion i ÖMS som man har studerat. Däremot 

finns det ganska stora skillnader mellan olika utbildningsinriktningar. Exempelvis har näs-

tan alla med en vård- och omsorgsutbildning ett matchande yrke, medan relativt många med 

humanistiska eller vissa naturvetenskapliga utbildningar inte har det.

Våra resultat stämmer med andra ord inte med slutsatserna från tidigare undersökningar (se 

avsnitt 1.1). De resultaten tydde på att omkring en tredjedel av de som tagit en högskoleexa-

men inte skulle ha ett yrke som kräver högskoleutbildning. Våra resultat tyder på att det 

skulle kunna röra sig om 15 procent. Skillnaden kan dock bero på en mängd olika saker, 

exempelvis hur långt efter avslutade studier som undersökningen genomförs. Inom ramen 

för denna studie har vi dock inte haft möjlighet att reda ut orsaken närmare.
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 förutsättningarna  
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En delregions möjligheter att rekrytera färdiga studenter från en viss studieregion är, som vi 

har sett i kapitel 3, starkt beroende av avståndet mellan regionerna. Vissa delregioner saknar 

i stort sett egna högskoleutbildningar, och de är helt beroende av att färdiga studenter vill ta 

ett jobb i andra regioner än studieregionerna.

Av tabell 4.1 framgår tydligt att hemregionen spelar stor roll för var man arbetar efter studi-

erna. Majoriteten som rekryterats till de delregionala arbetsmarknaderna bodde i samma 

regioner före studierna. Många studerade också där, men det är vanligt att man återvänder 

efter studierna. Utanför Stockholms delregioner är det 40–60 procent som har samma sys-

selsättningsregion och hemregion. Det gäller oavsett om det finns utbildning i regionen eller 

inte. Bland Stockholms delregioner är andelarna lägre eftersom dessa regioner fungerar som 

en gemensam arbetsmarknad. En betydande andel (33 procent) av de som har Stockholm 

Norra som hemregion väljer dock att också arbeta där efter studierna, trots att utbildnings-

resurserna är mycket begränsade. Utmärkande för storstadsregionerna är också att andelen 

med ursprung utanför Sverige är högre. I bilaga 8 finns en mer detaljerad redovisning av 

hemregionerna för de som rekryterats till ÖMS delregionala arbetsmarknader.

De som kommer från andra delar av ÖMS eller övriga landet är olika benägna att etablera sig 

på ÖMS arbetsmarknad, och andelen beror på delregion. Andelen med hemregion i övriga 

delar av landet är låg i Eskilstuna, Gävle och Västerås (karta 4.1). I gengäld är det relativt 

många som har sin hemregion i andra delar av ÖMS. Karlskoga och Fagersta rekryterar höga 

andelar med hemregion i övriga landet, vilket förklaras av närheten till Värmland och 

Dalarna.

Tabell 4.1  Andel som rekryterats till ÖMS delregionala arbetsmarknader  
från högskolan efter hemregion

Sysselsättnings- 
region

Från samma 
region

Från övriga
ÖMS.

Från övriga
Sverige

Utoml/u s Summa

Stockholm C 25 % 38 % 28 % 10 % 100 %

Stockholm N 33 % 38 % 20 % 9 % 100 %

Stockholm S 33 % 35 % 23 % 9 % 100 %

Uppsala 41 % 28 % 24 % 7 % 100 %

Eskilstuna 56 % 27 % 12 % 6 % 100 %

Nyköping/
Oxelsberg

39 % 37 % 21 % 3 % 100 %

Linköping 44 % 22 % 30 % 4 % 100 %

Norrköping 55 % 22 % 20 % 3 % 100 %

Örebro 57 % 18 % 21 % 4 % 100 %

Karlskoga 37 % 23 % 39 % 1 % 100 %

Västerås 53 % 24 % 18 % 5 % 100 %

Fagersta 50 % 18 % 28 % 5 % 100 %

Gävle 59 % 20 % 16 % 5 % 100 %

Hudiksvall 73 % 9 % 13 % 5 % 100 %

ÖMS 68 % – 25 % 8 % 100 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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En viktig slutsats är att möjligheterna att rekrytera högskoleutbildad arbetskraft starkt 

påverkas av i vilken mån människor från regionen väljer att studera på högskolan. Detta  

gäller vare sig delregionen är väl försörjd med högre utbildning eller inte.

Karta 4.1. Andel rekryterade till arbetsmarknaden från högskolan med hemregion i ÖMS
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Resultaten från denna studie visar tydligt att universitets- och högskoleutbildning till stor del 

bör ses i en regional kontext. Huvuddelen av dem som studerar väljer det universitet eller den 

högskola som ligger närmast. En stor andel stannar också kvar i studieregionen, vilket för 

många är den region där man vuxit upp. Denna bild ges även i flera andra studier.

Ett mer överraskande resultat är kanske att de delregioner som saknar högskoleutbildning i 

hög grad är beroende av att rekrytera kvalificerad arbetskraft bland personer som vuxit upp i 

samma region. ”Återvändarna” efter studierna är med andra ord många.

Det tycks dock skilja en hel del mellan olika delar av ÖMS i vilken utsträckning man rekryte-

rar personer som studerat i andra delar landet. Stockholm och vissa andra universitetsregio-

ner tycks göra det i högre grad än övriga delar av ÖMS. 

Det finns alltså ett starkt ömsesidigt beroende mellan universitetet och högskolor och den 

region man etablerat utbildningarna i, men samtidigt finns ingen delregion som inte behöver 

rekrytera utbildad arbetskraft från andra delar av ÖMS eller landet i övrigt. Hur starkt det 

ömsesidiga beroendet är varierar, inte minst beroende på vilka kompetensområden det 

handlar om. Detta beroende är särskilt starkt när det gäller vård- och omsorgsutbildningar 

liksom lärarutbildningar. För dessa två utbildningsinriktningar finns också en stor och upp-

märksammad efterfrågan på arbetskraft. För att högkolan ska kunna möta arbetsmarkna-

dens behov måste den omgivande regionen alltså kunna ”leverera” tillräckligt många studen-

ter med en relevant bakgrund från gymnasiet. Lärar- och vård- och omsorgsutbildningar är 

samtidigt mycket viktiga för de flesta universitets och högskolors ekonomi eftersom student-

grupperna i de flesta fall är stora. Regionens möjligheter att rekrytera färdigutbildad arbets-

kraft är samtidigt starkt beroende av att universitetetet eller högkolan kan erbjuda ett rele-

vant utbildningsutbud med god kvalitet.

Inom andra områden och utbildningsinriktningar är det ömsesidiga beroendet mindre påfal-

lande, exempelvis starkt specialiserade utbildningar inom ekonomi eller teknik. För dessa 

utbildningsområden är högskolans rekryteringsomland större, liksom studenternas benä-

genhet att flytta till andra regioner efter studierna. Det behöver med andra ord inte vara ett 

problem att juristutbildningen i Sverige är koncentrerad till färre platser än sjuksköterskeut-

bildningen. 

Betydelsen av närhet till utbildning varierar emellertid inte bara mellan olika utbildnings-

inriktningar. Studenternas socioekonomiska bakgrund spelar också stor roll för hur benägen 

man är att studera långt från hemorten. De vars föräldrar saknar eftergymnasial utbildning 

studerar i högre grad i hemregionen och i mindre grad i andra delar av landet. Detta kan 

också påverka vilka utbildningar man väljer. 

Majoriteten av de som studerat på högskolan har föräldrar med en kortare eller längre efter-

gymnasial utbildning. Andelen varierar dock en del beroende på delregion. De delregioner 

som traditionellt haft en svagare utbildningstradition blir mer beroende av att tillräckligt 

många tar en högskoleexamen bland dem som inte har föräldrar med en akademisk bak-

grund. Dessa regioner har även svårare att rekrytera kvalificerad arbetskraft från andra 

delar av landet. I Stockholmsregionen är situationen snarare den omvända. 

Det finns alltså ett ömsesidigt beroende mellan universitet och högskolor och den delregion 

de är etablerade i, men alla frågor som rör kompetensförsörjning kan inte ses ur ett avgränsat 

lokalt eller delregionalt perspektiv. Här är det nog mer relevant att betrakta hela östra Mel-

lansveriges utbildningslandskap.
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Bilagor 
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Indelning av östra Mellansverige i delregioner

Kommun nr. Kommun Delregion Kommun nr. Kommun Delregion

0114 Upplands Väsby Stockholm N 0509 Ödeshög Linköping

0115 Vallentuna Stockholm N 0512 Ydre Linköping

0117 Österåker Stockholm N 0513 Kinda Linköping

0120 Värmdö Stockholm S 0560 Boxholm Linköping

0123 Järfälla Stockholm N 0561 Åtvidaberg Linköping

0125 Ekerö Stockholm N 0562 Finspång Norrköping

0126 Huddinge Stockholm S 0563 Valdemarsvik Norrköping

0127 Botkyrka Stockholm S 0580 Linköping Linköping

0128 Salem Stockholm S 0581 Norrköping Norrköping

0136 Haninge Stockholm S 0582 Söderköping Norrköping

0138 Tyresö Stockholm S 0583 Motala Linköping

0139 Upplands-Bro Stockholm N 0584 Vadstena Linköping

0140 Nykvarn Stockholm S 0586 Mjölby Linköping

0160 Täby Stockholm N 1814 Lekeberg Örebro

0162 Danderyd Stockholm N 1860 Laxå Örebro

0163 Sollentuna Stockholm N 1861 Hallsberg Örebro

0180 Stockholm Stockholm C 1862 Degerfors Karlskoga

0181 Södertälje Stockholm S 1863 Hällefors Örebro

0182 Nacka Stockholm S 1864 Ljusnarsberg Örebro

0183 Sundbyberg Stockholm C 1880 Örebro Örebro

0184 Solna Stockholm C 1881 Kumla Örebro

0186 Lidingö Stockholm N 1882 Askersund Örebro

0187 Vaxholm Stockholm N 1883 Karlskoga Karlskoga

0188 Norrtälje Stockholm N 1884 Nora Örebro

0191 Sigtuna Stockholm N 1885 Lindesberg Örebro

0192 Nynäshamn Stockholm S 1904 Skinnskatteberg Fagersta

0305 Håbo Stockholm N 1907 Surahammar Västerås

0319 Älvkarleby Gävle 1960 Kungsör Västerås

0330 Knivsta Uppsala 1961 Hallstahammar Västerås

0331 Heby Uppsala 1962 Norberg Fagersta

0360 Tierp Uppsala 1980 Västerås Västerås

0380 Uppsala Uppsala 1981 Sala Västerås

0381 Enköping Uppsala 1982 Fagersta Fagersta

0382 Östhammar Uppsala 1983 Köping Västerås

0428 Vingåker Eskilstuna 1984 Arboga Västerås

0461 Gnesta Stockholm S 2101 Ockelbo Gävle

0480 Nyköping Nyköp/Oxelösund 2104 Hofors Gävle

0481 Oxelösund Nyköp/Oxelösund 2121 Ovanåker Hudiksvall

0482 Flen Eskilstuna 2132 Nordanstig Hudiksvall

0483 Katrineholm Eskilstuna 2161 Ljusdal Hudiksvall

0484 Eskilstuna Eskilstuna 2180 Gävle Gävle

0486 Strängnäs Stockholm S 2181 Sandviken Gävle

0488 Trosa Stockholm S 2182 Söderhamn Hudiksvall

2183 Bollnäs Hudiksvall

2184 Hudiksvall Hudiksvall

Bilaga 1
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Tabell A  Rekrytering till högskolan per hem- och studieregion för personer med 
föräldrar som saknar högskoleutbildning

Hemregion St
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Stockholm C 58 % 12 % 6 % 1 % 1 % 0 % 1 % 1 % 1 % 15 % 82 %

Stockholm N 48 % 10 % 13 % 1 % 1 % 0 % 1 % 1 % 1 % 18 % 78 %

Stockholm S 47 % 18 % 6 % 3 % 2 % 0 % 1 % 2 % 1 % 16 % 81 %

Uppsala 7 % 2 % 52 % 2 % 2 % 0 % 2 % 4 % 6 % 17 % 78 %

Eskilstuna 10 % 2 % 6 % 29 % 5 % 5 % 7 % 10 % 1 % 21 % 76 %

Nyköping/ 
Oxelösund

22 % 5 % 13 % 2 % 11 % 10 % 6 % 1 % 1 % 24 % 74 %

Linköping 5 % 1 % 4 % 1 % 39 % 7 % 4 % 1 % 1 % 32 % 63 %

Norrköping 6 % 3 % 3 % 1 % 26 % 29 % 3 % 1 % 2 % 23 % 74 %

Örebro 5 % 3 % 5 % 2 % 4 % 1 % 49 % 1 % 1 % 29 % 69 %

Karlskoga 3 % 0 % 6 % 0 % 3 % 3 % 24 % 3 % 0 % 54 % 41 %

Västerås 10 % 2 % 11 % 21 % 4 % 0 % 9 % 20 % 2 % 20 % 78 %

Fagersta 6 % 0 % 6 % 13 % 6 % 2 % 17 % 9 % 4 % 34 % 64 %

Gävle 6 % 1 % 10 % 0 % 2 % 1 % 1 % 1 % 46 % 29 % 67 %

Hudiksvall 9 % 1 % 7 % 1 % 1 % 0 % 1 % 1 % 30 % 39 % 58 %

Övriga Sverige 4 % 1 % 3 % 0 % 2 % 0 % 1 % 0 % 1 % 82 % 14 %

ÖMS 27 % 7 % 11 % 4 % 7 % 3 % 6 % 3 % 5 % 22 % 75 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB

Bilaga 2
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Tabell B  Rekrytering till högskolan per hem- och studieregion för personer med föräldrar  
som har högskoleutbildning
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Stockholm C 55 % 9 % 8 % 0 % 3 % 0 % 1 % 1 % 1 % 19 % 78 %

Stockholm N 50 % 6 % 12 % 1 % 4 % 1 % 1 % 1 % 1 % 22 % 76 %

Stockholm S 45 % 13 % 8 % 2 % 5 % 1 % 1 % 1 % 1 % 21 % 76 %

Uppsala 14 % 2 % 52 % 1 % 3 % 1 % 2 % 1 % 2 % 20 % 77 %

Eskilstuna 15 % 2 % 11 % 16 % 11 % 2 % 6 % 7 % 1 % 26 % 71 %

Nyköping/ 
Oxelösund

19 % 7 % 17 % 2 % 9 % 1 % 4 % 2 % 1 % 30 % 64 %

Linköping 5 % 1 % 7 % 1 % 31 % 6 % 3 % 0 % 0 % 40 % 55 %

Norrköping 9 % 3 % 6 % 0 % 23 % 16 % 2 % 1 % 1 % 34 % 61 %

Örebro 9 % 2 % 9 % 1 % 7 % 1 % 35 % 2 % 1 % 32 % 66 %

Karlskoga 7 % 0 % 11 % 0 % 10 % 0 % 27 % 0 % 1 % 42 % 56 %

Västerås 11 % 2 % 15 % 12 % 6 % 2 % 6 % 16 % 1 % 25 % 72 %

Fagersta 5 % 2 % 22 % 12 % 7 % 2 % 5 % 0 % 2 % 37 % 59 %

Gävle 13 % 3 % 15 % 0 % 3 % 1 % 2 % 1 % 28 % 32 % 65 %

Hudiksvall 14 % 1 % 16 % 0 % 6 % 1 % 1 % 1 % 14 % 36 % 58 %

Övriga Sverige 6 % 1 % 6 % 0 % 4 % 0 % 1 % 0 % 1 % 77 % 20 %

ÖMS 33 % 6 % 14 % 2 % 7 % 2 % 4 % 2 % 2 % 25 % 72 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
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Andel personer per utbildningsområde av de som avslutade sina utbildningar år 2009 per hemregion, andelar i procent

Utbildningslinje St
o

ck
h

o
lm

 C

St
o

ck
h

o
lm

 N

St
o

ck
h

o
lm

 S

U
p

p
sa

la

Es
ki

ls
tu

n
a

N
yk

ö
p

in
g

Li
n

kö
p

in
g

N
o

rr
kö

p
in

g

Ö
re

b
ro

K
ar

ls
ko

g
a

V
äs

te
rå

s

Fa
g

er
st

a

G
äv

le

H
u

d
ik

sv
al

l

Ö
M

S

Fritidspedagog-
utbildning

0% 1% 1% *) *) *) *) *) *) *) 1% *) *) *) 1%

Lärarutbildning 
för grundskolans 
tidigare år

1% 1% 1% 1% 2% *) 1% *) 1% *) 1% *) 2% 4% 1%

Lärarutbildning 
grundsk. senare 
år och gymn.,  
allmänna ämnen

3% 3% 5% 3% 4% 4% 3% 4% 4% *) 3% *) 3% 4% 3%

Övrig eftergym-
nasial utbildning 
inom pedagogik/ 
lärarutbildning

12% 12% 12% 17% 18% 15% 18% 23% 19% 15% 19% 14% 19% 23% 15%

Humanistisk 
eftergymnasial 
utbildning  
(minst 3 år)

5% 3% 3% 4% 3% *) 2% 2% 3% *) 2% *) 3% 2% 3%

Konstnärlig 
eftergymnasial 
utbildning

1% 0% 1% 1% *) *) 1% *) 1% *) *) *) *) *) 1%

Medieproduk-
tion, eftergym-
nasial utbildning

1% 0% 1% *) 3% *) 1% 2% 1% *) 2% *) *) *) 1%

Biblioteks- och 
informations- 
vetensk. högsk.
utbildning  
(minst 3 år)

1% 0% 1% 1% *) *) *) *) *) *) *) *) *) *) 1%

Ekonomutbild-
ning (högskole- 
utbildning  
minst 3 år)

12% 12% 11% 7% 7% 10% 7% 6% 9% 12% 9% *) 6% 7% 10%

Personal- och 
beteende- 
vetarutbildning 
(högsk. utbild-
ning minst 3 år)

5% 5% 5% 5% 3% 4% 5% 3% 4% *) 2% *) 4% 3% 4%

Juristutbildning 6% 5% 4% 4% 3% 2% *) 2% 1% *) 3% *) 2% 2% 4%

Journalistik- och 
medievetenskap-
lig utbildning 
(eftergymnasial)

2% 2% 2% 1% *) *) 1% 1% 2% *) 1% *) *) 2% 2%

Psykolog- 
utbildning

2% 2% 1% 1% *) *) 2% *) 1% *) *) *) *) *) 1%

Samhällsvetar- 
och förvaltnings-
utb. (högskole- 
utbildn. minst  
3 år)

4% 3% 4% 3% 4% 6% 3% 5% 4% *) 4% *) 2% 2% 4%
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Övrig eftergymn. 
utb. inom sam-
hällsv, juridik, 
handel,adm.

1% 2% 2% 1% 2% *) 2% 2% 1% *) 3% *) 1% *) 2%

Biologutbildning 
(högskoleutbild-
ning minst 3 år)

1% 2% 2% 1% 2% *) 3% 2% 2% *) 1% *) *) *) 2%

Programmerar-/ 
systemerarutbild-
ning (eftergym-
nasial)

2% 2% 1% 3% 2% *) 2% *) 2% *) 2% *) 2% *) 2%

Övrig natur- 
vetenskaplig 
högskoleutbild-
ning (minst 3 år)

1% 1% 1% 1% *) *) *) *) *) *) *) *) *) *) 1%

Civilingenjörs- 
utbildning; indu-
striell ekonomi

2% 2% 2% 1% 1% *) 2% *) 2% *) 1% *) *) *) 1%

Civilingenjörs- 
utbildning; väg- 
och vatten,  
byggnadsteknik, 
lantmäteri

2% 2% 2% 1% *) *) 1% *) 1% *) 1% *) *) *) 1%

Civilingenjörsut-
bildning; maskin-
teknik, fordons- 
och farkostteknik

2% 4% 3% 1% 2% *) 2% 2% 1% *) 2% *) *) *) 2%

Civilingenjörsut-
bildning; teknisk 
fysik, elektro- och 
datateknik

5% 6% 5% 6% 4% 4% 6% 4% 3% *) 6% *) 3% *) 5%

Civilingenjörs- 
utbildning; kemi- 
och bioteknik, 
material och till-
verkning

1% 2% 2% 1% 2% *) 2% 2% 1% *) 2% *) 2% *) 2%

Civilingenjörs- 
utbildning; övrig/
okänd inriktning

0% 1% 1% 1% *) *) 1% 1% *) *) *) *) *) *) 1%

Högskole- 
ingenjörsutb; 
väg- och vatten, 
byggnadsteknik, 
lantmäteri

1% 1% 1% 1% *) *) 1% *) 2% *) 1% *) 2% *) 1%

Högsk.ing.utb; 
maskinteknik, 
fordons- farkost-
teknik, industriell 
ekon.

1% 1% 2% 1% 3% *) 1% 1% 1% *) 3% *) 2% 2% 2%
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Högskoleingen-
jörsutb; teknisk 
fysik, elektro- och 
datateknik

1% 2% 2% 1% *) *) 1% 2% 2% *) 2% *) 3% 2% 2%

Arbetsterapeut- 
utbildning

1% 1% 1% *) *) *) 1% 2% 1% *) *) *) *) *) 1%

Läkarutbildning 3% 3% 2% 3% 2% *) 3% 2% 2% *) 2% *) 2% *) 2%

Sjukgymnast- 
utbildning

1% 1% 1% 1% 1% *) 1% *) 1% *) *) *) *) *) 1%

Sjuksköterske- 
utbildning, grund

5% 4% 5% 6% 5% *) 5% 5% 5% 7% 5% *) 6% 7% 5%

Socionom- 
utbildning

4% 4% 4% 3% 2% 5% 6% 5% 6% 3% 3% *) 4% 6% 4%

Specialistsjukskö-
terskeutbildning

1% 2% 2% 3% 2% *) 3% 5% 4% *) 2% *) 4% 3% 2%

Övrig eftergymn. 
utb. inom hälso- 
och sjukvård / 
social omsorg 

3% 3% 3% 4% 7% *) 3% 2% 3% *) 4% *) 6% 5% 3%

Övrig utb. inom 
tjänsteområdet

0% 1% 1% 1% *) *) 1% *) 1% *) *) *) *) *) 1%

Summa 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Totalt antal 3 945 2 481 2 369 1 467 684 280 1 267 820 1 116 156 1 101 88 722 578 17 074

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
Anm. *) Andelsuppgifter där det absoluta antalet personer är färre än tio redovisas ej för att undvika allt för  
stor påverkan av slumpmässiga variationer.
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Antal personer som avslutat sin utbildning inom ÖMS samt andel sysselsatta i 
eller utanför ÖMS per utbildningsområde

Utbildning Antal Andel 
sysselsatta

Fritidspedagogutbildning 104 97 %

Lärarutbildning för grundskolans tidigare år 197 98 %

Lärarutbildning grsk senare år och gymn., allmänna ämnen 613 97 %

Utbildning för lärare i praktiskt-estetiskt ämne 44 98 %

Speciallärar- och specialpedagogutbildning 73 95 %

Övrig eftergymnasial utbildning inom pedagogik / lärarutbildning 2 572 96 %

Humanistisk eftergymnasial utbildning (minst 3 år) 475 86 %

Konstnärlig eftergymnasial utbildning 30 97 %

Medieproduktion, eftergymnasial utbildning 131 88 %

Teologisk eftergymnasial utbildning (minst 3 år) 105 92 %

Övrig eftergymnasial utbildning inom humaniora och konst 57 88 %

Biblioteks- och informationsvetensk. högsk.utbildning (minst 3 år) 79 92 %

Ekonomutbildning (högskoleutbildning minst 3 år) 1 451 94 %

Personal- och beteendevetarutbildning (högsk.utbildning minst 3 år) 602 94 %

Juristutbildning 726 95 %

Journalistik- och medievetenskaplig utbildning (eftergymnasial) 246 96 %

Psykologutbildning 225 95 %

Samhällsvetar- och förvaltningsutb. (högskoleutb. minst 3 år) 623 93 %

Övrig eftergymn. utb. inom samhällsv, juridik, handel, administration 266 94 %

Biologutbildning (högskoleutbildning minst 3 år) 252 94 %

Programmerar- o systemerarutbildning (eftergymnasial) 295 93 %

Fysikutbildning (högskoleutbildning minst 3 år) 29 86 %

Geovetenskaplig högskoleutbildning (minst 3 år) 36 94 %

Kemistutbildning (högskoleutbildning minst 3 år) 104 88 %

Matematiker-, statistiker-, datavetenskaplig högskoleutb. (minst 3 år) 59 92 %

Övrig naturvetenskaplig högskoleutbildning (minst 3 år) 93 88 %

Arkitektutbildning 87 97 %

Civilingenjörsutbildning; industriell ekonomi 271 97 %

Civilingenjörsutbildning; väg- och vatten, byggnadsteknik, lantmäteri 254 97 %

Civilingenjörsutbildning; maskinteknik, fordons- och farkostteknik 394 95 %

Civilingenjörsutbildning; teknisk fysik, elektro- och datateknik 991 94 %

Civilingenjörsutbildning; kemi- och bioteknik, material och tillverkning 355 93 %

Civilingenjörsutbildning; övrig/okänd inriktning 90 96 %

Högskoleingenjörsutb; väg- och vatten, byggnadsteknik, lantmäteri 177 95 %

Högsk.ing.utb; maskinteknik, fordons- farkostteknik, industriell ekon. 217 96 %

Högskoleingenjörsutb; teknisk fysik, elektro- och datateknik 277 90 %
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Källa: Egna beräkningar/SCB:s yrkesstatistik
Anm. Uppgifter där det totala antalet understiger 30 redovisas ej.

Utbildning Antal Andel 
sysselsatta

Högskoleingenjörsutb; kemi- och bioteknik, material och tillverkning 63 94 %

Högskoleingenjörsutbildning; övrig/okänd inriktning 56 96 %

Övrig eftergymnasial utbildning inom teknik och tillverkning 47 94 %

Agronom- och hortonomutbildning 92 96 %

Skogsvetenskaplig högskoleutbildning (minst 3 år) 23 100 %

Veterinärutbildning 57 100 %

Apotekarutbildning 147 96 %

Arbetsterapeututbildning 119 97 %

Biomedicinsk analytiker- och laboratorieassistentutbildning 71 97 %

Läkarutbildning 502 98 %

Receptarieutbildning 40 100 %

Sjukgymnastutbildning 161 96 %

Barnmorskeutbildning 85 96 %

Sjuksköterskeutbildning, grund 850 97 %

Socionomutbildning 579 97 %

Specialistsjuksköterskeutbildning 400 99 %

Tandhygienistutbildning 11 100 %

Tandläkarutbildning 46 87 %

Övrig eftergymn. utb. inom hälso- och sjukvård / social omsorg 599 95 %

Övrig eftergymnasial utbildning inom tjänsteområdet 87 85 %
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Tabell A Koncentrationskvoter för yrken som kräver specialistkompetens per delregion år 2013
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Fysiker, kemister m.fl. 1,2 0,5 1,6 5,1 0,2 *) 2,0 1,6 0,3 1,6 0,4 *) 0,2 *)

Matematiker och  
statistiker

3,8 0,4 0,3 0,5 *) *) 0,5 0,5 4,7 *) *) *) *) *)

Dataspecialister 2,5 0,6 0,5 0,7 0,4 0,5 1,3 0,6 0,6 0,3 0,8 0,3 0,9 0,2

Civilingenjörer,  
arkitekter m.fl.

1,5 0,6 0,9 0,8 0,6 0,7 1,7 1,1 0,6 0,8 1,6 0,5 0,6 0,3

Specialister inom biologi,  
jord- och skogsbruk m.m.

1,3 0,7 0,7 4,3 0,5 1,3 1,2 0,2 0,4 *) 0,5 *) 0,7 1,0

Hälso- och sjukvårds- 
specialister

1,0 1,0 1,2 1,8 1,0 1,0 1,2 0,7 1,0 0,9 0,9 0,3 1,0 0,7

Barnmorskor;  
sjuksköterskor med  
särskild kompetens

0,7 0,9 1,0 1,2 1,0 0,9 1,1 0,8 1,2 1,3 1,0 0,8 1,1 1,1

Universitets- och  
högskollärare

1,3 0,1 0,6 3,9 0,3 *) 1,9 0,6 0,8 *) 0,5 0,2 0,7 0,0

Gymnasielärare m.fl. 0,6 1,2 1,2 1,0 1,1 1,3 1,1 1,1 1,3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,3

Grundskollärare 0,5 1,3 1,3 1,0 1,3 1,0 1,1 1,1 1,1 1,0 1,0 1,0 1,1 1,2

Speciallärare 0,8 1,3 1,4 1,4 1,5 0,8 1,0 1,0 1,2 0,7 1,0 0,8 1,5 0,7

Andra pedagoger  
med teoretisk specialist-
kompetens

0,8 0,9 1,0 0,8 1,1 0,9 0,8 0,9 1,2 1,4 1,1 1,6 0,9 0,9

Företagsekonomer,  
marknadsförare och  
personaltj.

2,4 0,9 0,7 0,8 0,5 0,6 0,8 0,6 0,6 0,5 0,8 0,4 0,7 0,4

Jurister 2,8 0,5 0,6 0,8 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1 0,5 0,0 0,5 0,2

243 arkivarier,  
bibliotekarier m.fl.

1,4 0,7 0,8 1,6 0,7 1,5 1,1 0,8 0,6 0,4 0,8 0,6 0,8 0,6

Samhälls- och  
språkvetare m.fl.

3,1 0,4 0,4 2,2 0,7 *) 0,8 0,5 1,8 *) 0,2 *) 0,5 *)

Journalister, konstnärer,  
skådespelare m.fl.

2,6 0,5 0,5 0,8 0,5 0,6 0,5 0,8 0,6 0,4 0,6 0,4 0,8 0,4

Präster 0,5 0,9 1,0 1,4 1,0 1,2 1,3 1,1 1,0 *) 1,0 *) 0,8 1,2

Administratörer i offent-
lig förvaltning

1,5 0,5 0,7 1,3 1,3 1,3 1,0 1,3 1,2 0,4 0,7 0,3 1,2 0,7

Administratörer i intresse- 
organistationer

3,0 0,3 0,4 1,4 0,4 0,5 0,7 0,7 0,6 0,0 0,7 0,0 0,9 0,3

Källa: Egna beräkningar/SCB:s yrkesstatistik
Anm. Koncentrationskvoten beräknas som: andel anställda inom yrket i delregionen av totalt antal anställda inom yrket i riket/andel 
anställda totalt i delregionen av antal anställda totalt i riket. En koncentrationskvot som är lika med 1 visar alltså att andelen anställda 
inom yrket i delregionen är lika stor som i riket. En koncentrationskvot över 1 visar att yrkesgruppen i högre grad än i andra delar av 
landet är koncentrerad till delregionen. Kraftigt överrepresenterade yrken, har definierats som en koncentrationskvot som är större 
än eller lika med 2,0, är markerade med gul färg. Kraftigt underrepresenterade yrken, vilket definieras som en koncentrationskvot på 
0,5 eller lägre, är markerade med rosa färg. 
*) Uppgifter redovisas ej i de fall antalet anställda är färre än tio.
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Tabell B Koncentrationskvoter för yrken som kräver en kortare högskoleutbildning per delregion år 2013
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Ingenjörer och tekniker 0,9 0,8 1,0 1,1 1,0 1,0 1,3 1,3 0,9 1,7 1,3 1,2 1,1 0,7

Datatekniker och  
dataoperatörer

2,0 0,8 0,6 0,7 0,5 0,4 0,9 0,7 0,8 0,8 0,6 0,3 0,7 0,9

Fotografer; ljud- och  
bildtekniker,  
sjukhustekniker m.fl.

1,9 1,0 0,8 0,8 0,5 0,3 1,7 0,8 0,8 0,5 0,6 *) 0,6 0,4

Piloter, fartygsbefäl m.fl. 0,5 6,3 0,6 0,3 *) 0,7 0,4 0,9 0,2 *) 0,4 *) 0,5 0,3

Säkerhets- och  
kvalitetsinspektörer

1,0 0,9 0,7 1,2 0,7 1,0 1,0 1,5 0,9 0,8 0,9 0,7 1,4 0,7

Lantmästare,  
skogsmästare m.fl.

0,2 0,6 0,8 0,9 0,6 1,1 1,3 0,8 1,3 1,1 1,3 3,1 2,0 1,7

Sjukgymnaster,  
tandhygienister m.fl.

0,7 1,0 1,0 1,2 1,1 1,1 1,1 1,0 1,2 1,0 1,1 0,8 1,1 1,1

Sjuksköterskor 0,7 0,8 1,0 1,4 1,2 1,0 1,2 0,9 1,2 1,2 1,0 0,5 1,1 1,1

Biomedicinska analytiker 0,9 0,8 1,3 1,9 0,9 0,3 1,8 0,4 1,1 0,9 0,8 *) 0,7 0,5

Förskollärare och  
fritidspedagoger

0,5 1,0 1,0 0,9 1,0 1,1 0,9 1,3 1,1 1,0 1,0 0,9 1,4 1,1

Andra lärare och  
instruktörer

0,8 0,9 0,7 1,1 1,8 0,9 0,9 0,7 1,3 1,2 1,1 0,7 1,5 1,6

Säljare, inköpare,  
mäklare m.fl.

1,7 1,1 0,8 0,7 0,6 0,7 0,8 0,8 0,8 0,5 0,8 0,6 0,7 0,6

Agenter, förmedlare m.fl. 0,9 0,9 0,9 0,6 0,9 0,9 0,7 1,1 1,0 1,7 1,2 1,1 1,0 1,5

Redovisningsekonomer,  
administrativa  
assistenter m.fl.

1,7 0,9 0,8 1,1 0,8 0,8 1,0 0,9 0,8 0,5 0,9 0,5 1,0 0,6

Tull-, taxerings- och social- 
försäkringstjänstemän

1,0 0,8 0,5 0,6 0,6 1,6 0,5 1,4 1,0 0,8 0,9 0,6 1,7 1,6

Poliser 1,2 1,2 1,2 0,9 1,0 1,1 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 0,6 0,9 0,7

Behandlingsassistenter,  
fritidsledare m.fl.

0,7 1,1 1,1 1,3 1,3 1,1 1,1 1,1 1,1 0,8 1,0 2,0 1,0 0,9

Tecknare, underhållare,  
professionella  
idrottsutövare m.fl.

1,9 1,0 1,0 0,8 0,5 0,8 0,7 0,7 0,6 0,9 0,6 0,3 0,8 0,8

Pastorer 0,7 0,7 0,7 1,2 1,2 *) 1,4 0,8 1,8 *) 0,9 *) 1,0 1,2

Källa: Egna beräkningar/SCB:s yrkesstatistik
Anm. Koncentrationskvoten beräknas som: andel anställda inom yrket i delregionen av totalt antal anställda inom yrket i riket/andel 
anställda totalt i delregionen av antal anställda totalt i riket. En koncentrationskvot som är lika med 1 visar alltså att andelen 
anställda inom yrket i delregionen är lika stor som i riket. En koncentrationskvot över 1 visar att yrkesgruppen i högre grad än i andra 
delar av landet är koncentrerad till delregionen. Kraftigt överrepresenterade yrken, har definierats som en koncentrationskvot som 
är större än eller lika med 2,0, är markerade med gul färg. Kraftigt underrepresenterade yrken, vilket definieras som en koncentra-
tionskvot på 0,5 eller lägre, är markerade med rosa färg. 
*) Uppgifter redovisas ej i de fall antalet anställda är färre än tio.
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Antal sysselsatta som studerat inom ÖMS respektive övriga landet samt andel sysselsatta där uppgift om yrke  
eller utbildning saknas och andel med ett yrke som matchar utbildningen, per utbildningsinriktning

Utbildning ÖMS 
Syssels

ÖMS U S ÖMS 
Ej match

Övr Sv 
syssels

Övr Sv U S Övr Sv 
ej match

Lärarutbildning för grundskolans  
tidigare år

193 1 % 23 % 513 1 % 20 %

Lärarutbildning grundsk. senare år och 
gymn., allmänna ämnen

593 1 % 22 % 881 1 % 16 %

Utbildning för lärare i praktiskt- 
estetiskt ämne

43 5 % 17 % 80 0 % 11 %

Speciallärar- och specialpedagogutbildn. 69 3 % 3 % 135 1 % 4 %

Humanistisk eftergymnasial utbildning 
(minst 3 år)

410 8 % 38 % 399 7 % 43 %

Medieproduktion, eftergymnasial  
utbildning

115 9 % 35 % 133 11 % 29 %

Teologisk eftergymnasial utbildning 
(minst 3 år)

97 4 % 25 % 97 2 % 39 %

Biblioteks- och informationsvetensk. 
högsk.utbildning (minst 3 år)

73 4 % 6 % 158 3 % 26 %

Ekonomutbildning (högskoleutbildning 
minst 3 år)

1357 2 % 18 % 1 883 2 % 20 %

Personal- och beteendevetarutbildning 
(högsk.utbildning minst 3 år)

565 3 % 31 % 1131 1 % 30 %

Juristutbildning 688 1 % 10 % 451 1 % 9 %

Journalistik- och medievetenskaplig 
utbildning (eftergymnasial)

237 6 % 24 % 388 4 % 26 %

Psykologutbildning 213 5 % 7 % 219 4 % 4 %

Samhällsvetar- och förvaltningsutbildn. 
(högskoleutb. minst 3 år)

578 2 % 24 % 526 2 % 27 %

Övrig eftergymn. utb. inom samhällsv, 
juridik, handel, administration

249 3 % 17 % 459 3 % 17 %

Biologutbildning (högskoleutbildning 
minst 3 år)

237 3 % 29 % 406 3 % 33 %

Geovetenskaplig högskoleutbildning 
(minst 3 år)

34 3 % 27 % 69 1 % 38 %

Kemistutbildning (högskoleutbildning 
minst 3 år)

92 0 % 25 % 40 3 % 21 %

Matematiker-, statistiker-, dataveten-
skaplig högskoleutb. (minst 3 år)

54 0 % 33 %

Övrig naturvetenskaplig  
högskoleutbildning (minst 3 år)

82 5 % 35 % 123 6 % 32 %

Arkitektutbildning 84 2 % 2 % 105 9 % 11 %

Civilingenjörsutbildning;  
industriell ekonomi

264 1 % 23 % 191 3 % 23 %

Civilingenjörsutbildning; väg- och vatten, 
byggnadsteknik, lantmäteri

246 2 % 13 % 381 2 % 13 %

Civilingenjörsutbildning; maskinteknik, 
fordons- och farkostteknik

376 2 % 14 % 420 0 % 17 %
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Källa: Egna beräkningar/SCB:s yrkesstatistik
Anm. Utbildningar där antalet sysselsatta understiger 30 bland dem som fått sin utbildning inom ÖMS samt där uppgifter  
saknas om yrke saknas hos en stor andel (30 % eller mer) av antalet sysselsatt har exkluderats från jämförelsen.

Utbildning ÖMS 
Syssels

ÖMS U S ÖMS 
Ej match

Övr Sv 
syssels

Övr Sv U S Övr Sv 
ej match

Civilingenjörsutbildning; teknisk fysik, 
elektro- och datateknik

936 2 % 8 % 862 2 % 8 %

Civilingenjörsutbildning; kemi- och  
bioteknik, material och tillverkning

329 1 % 17 % 276 1 % 16 %

Civilingenjörsutbildning; övrig/okänd 
inriktning

86 1 % 14 % 71 1 % 16 %

Högskoleingenjörsutb; väg- och vatten, 
byggnadsteknik, lantmäteri

169 1 % 12 % 357 3 % 10 %

Högsk.ing.utb; maskinteknik, fordons- 
farkostteknik, industriell ekon.

208 1 % 30 % 478 2 % 28 %

Högskoleingenjörsutb; teknisk fysik, 
elektro- och datateknik

249 2 % 16 % 382 1 % 16 %

Högskoleingenjörsutb; kemi- och biotek-
nik, material och tillverkning

59 5 % 39 % 86 2 % 25 %

Högskoleingenjörsutbildning; övrig/
okänd inriktning 

54 2 % 15 % 42 0 % 36 %

Övrig eftergymnasial utbildning inom 
teknik och tillverkning

44 11 % 23 % 90 38 % 32 %

Agronom- och hortonomutbildning 88 3 % 29 % 39 3 % 32 %

Veterinärutbildning 57 9 % 4 %

Apotekarutbildning 141 1 % 22 % 66 3 % 23 %

Arbetsterapeututbildning 116 1 % 11 % 202 1 % 10 %

Biomedicinsk analytiker- och laboratorie- 
assistentutbildning

69 1 % 1 % 102 2 % 7 %

Läkarutbildning 493 1 % 3 % 483 1 % 1 %

Receptarieutbildning 40 0 % 23 % 90 0 % 23 %

Sjukgymnastutbildning 154 5 % 10 % 161 3 % 13 %

Barnmorskeutbildning 82 0 % 6 % 135 1 % 11 %

Sjuksköterskeutbildning, grund 821 0 % 7 % 1 216 1 % 8 %

Socionomutbildning 563 1 % 11 % 1 301 0 % 12 %

Specialistsjuksköterskeutbildning 396 0 % 1 % 877 1 % 2 %

Tandläkarutbildning 40 8 % 5 % 141 2 % 3 %

Övrig eftergymn. utb. inom hälso- och 
sjukvård /social omsorg 

572 23 % 16 % 707 22 % 14 %

Övrig eftergymnasial utbildning inom 
tjänsteområdet

74 3 % 35 % 308 5 % 40 %

Civilingenjörsutbildning; kemi- och  
bioteknik, material och tillverkning

329 1 % 17 % 276 1 % 16 %

Civilingenjörsutbildning;  
övrig/okänd inriktning

86 1 % 14 % 71 1 % 16 %
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Andel sysselsatta med kvalificerade yrken av dem som fått sin utbildning inom ÖMS per  
utbildningsinriktning

Utbildning Antal Uppgift 
saknas

Chefs-
yrken

Yrken  
som kräver 

högsk.

Övriga 
yrken

Militär Summa

Fritidspedagogutbildning    105   1 %   8 % 88 %   4 % 1 % 100 %

Lärarutbildning för  
grundskolans tidigare år

   199   1 %   4 % 93 %   3 % 1 % 100 %

Lärarutbildning grsk senare år 
och gymn., allmänna ämnen

   630   3 %   8 % 84 %   7 % 1 % 100 %

Övr. eftergymnasial utbildn.  
inom pedagogik / lärarutbildn.

2 643   3 %   3 % 87 % 10 % 1 % 100 %

Humanistisk eftergymnasial 
utbildning (minst 3 år)

   547 14 %   3 % 62 % 28 % 8 % 100 %

Medieproduktion,  
eftergymnasial utbildning

   138   5 %   2 % 55 % 40 % 3 % 100 %

Teologisk eftergymnasial  
utbildning (minst 3 år)

   115   9 %   0 % 76 % 20 % 4 % 100 %

Ekonomutbildning (högskole- 
utbildning minst 3 år)

1 582   8 %   4 % 75 % 18 % 2 % 100 %

Personal- och beteendevetar- 
utbildning (högsk.utbildning 
minst 3 år)

   635   5 %   5 % 74 % 19 % 2 % 100 %

Juristutbildning    769   6 %   2 % 86 %   9 % 3 % 100 %

Journalistik- och medie- 
vetenskaplig utbildning  
(eftergymnasial)

   266   8 %   1 % 76 % 19 % 4 % 100 %

Psykologutbildning    235   4 %   0 % 90 %   8 % 1 % 100 %

Samhällsvetar- och förvaltnings-
utb. (högskoleutb. minst 3 år)

   656   6 %   5 % 77 % 16 % 2 % 100 %

Övrig eftergymn. utb. inom  
samhällsv, juridik, handel,  
administration

   278   4 %   7 % 68 % 23 % 2 % 100 %

Biologutbildning (högskole- 
utbildning minst 3 år)

   271   7 %   2 % 81 % 14 % 4 % 100 %

Programmerar- o systemerar- 
utbildning (eftergymnasial)

   332 11 %   4 % 82 %   9 % 5 % 100 %

Kemistutbildning (högskole- 
utbildning minst 3 år)

   118 14 %   0 % 78 % 19 % 3 % 100 %

Civilingenjörsutbildning;  
industriell ekonomi

   314 14 %   7 % 83 %   7 % 3 % 100 %

Civilingenjörsutbildning; väg-  
och vatten, byggnadsteknik,  
lantmäteri

   284 11 %   5 % 83 %   9 % 2 % 100 %
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Utbildning Antal Uppgift 
saknas

Chefs-
yrken

Yrken  
som kräver 

högsk.

Övriga 
yrken

Militär Summa

Civilingenjörsutbildning;  
maskinteknik, fordons- och  
farkostteknik

   445 12 %   4 % 87 %   6 % 3 % 100 %

Civilingenjörsutbildning; teknisk 
fysik, elektro- och datateknik

1 095 10 %   4 % 86 %   7 % 4 % 100 %

Civilingenjörsutbildning; kemi- 
och bioteknik, material och tillv.

   379   6 %   4 % 87 %   7 % 3 % 100 %

Högskoleingenjörsutb; väg-  
och vatten, byggnadsteknik,  
lantmäteri

   191   7 %   2 % 87 %   8 % 3 % 100 %

Högsk.ing.utb; maskinteknik,  
fordons- farkostteknik, 
 industriell ekonomi

   231   6 %   3 % 79 % 16 % 2 % 100 %

Högskoleingenjörsutb; teknisk 
fysik, elektro- och datateknik

   332 17 %   3 % 77 % 14 % 6 % 100 %

Apotekarutbildning    163 10 % 12 % 83 %   3 % 2 % 100 %

Arbetsterapeututbildning    122   2 %   6 % 83 %   9 % 2 % 100 %

Läkarutbildning    513   2 %   0 % 98 %   1 % 0 % 100 %

Sjukgymnastutbildning    168   4 %   5 % 88 %   6 % 1 % 100 %

Sjuksköterskeutbildning, grund    876   3 %   3 % 93 %   4 % 0 % 100 %

Socionomutbildning    590   2 % 11 % 80 %   9 % 1 % 100 %

Specialistsjuksköterske- 
utbildning

   404   1 %   3 % 97 %   1 % 0 % 100 %

Övrig eftergymn. utb.  
inom hälso- och sjukvård /  
social omsorg 

   631   5 %   4 % 80 % 14 % 2 % 100 %

Summa 15 951   6 %   4 % 85 % 11 % 0 % 100 %

Källa: Egna bearbetningar/specialbearbetad statistik från SCB
Anm. Av texten i avsnitt 3.4 står att 84 procent av de som studerat inom ÖMS och är sysselsatta har ett yrke som  
kräver en kortare eller längre högskola. I tabellen ovan är motsvarande uppgift 85 procent, vilket beror på att  
utbildningsinriktningar där andelen uppgift saknas är hög eller där det är förhållandevis få individer inte ingår  
i tabellen ovan. 
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